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Sammen  
i valgkampen
I landets kommuner og regioner 
er Enhedslisten i fuld gang med 
valgforberedelserne. Vi repræ-
senterer det samme parti, men 
har forskellig baggrund, forskel-
ligt lokalt fokus og forskellige 
måder at lave valgkamp på – el-
ler har vi? Månedens tema hand-
ler selvfølgelig om regional- og 
kommunalvalget – og vi er klar.
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Fælles kommunal kamp for velfærd
Den 21. november skal vi stemme til kommu-
nal- og regionsvalget. Selvom de lokale valg 
ofte fylder mindre i mediebilledet og i samta-
lerne på arbejdspladsen end folketingsvalget, 
er det lige så vigtigt. I 98 kommuner og fem re-
gioner skal befolkningen forny mandater og 
måske sammensætte en ny politisk ledelse.

Enhedslisten stormede ind i byrådene ved 
valget i 2013, og vi har lige siden stået forrest i 
kampen for at forbedre almindelige menne-
skers hverdag. I Odder Kommune har kampen 
imod centralisering og for opprioritering af de 
små lokalsamfund fyldt meget. Vi skal nemlig 
ikke kun tilbyde gode skoler, børnepasning, or-
dentlige forhold for de ældre og offentlig 
transport i byerne – vi skal have velfærd i hele 
Danmark. Der er nu blevet etableret lokalråd i 
landsbyerne, og der afsættes midler til målret-
tet udvikling af oplandet. Det er ikke kun i Od-
der, Enhedslisten kæmper for velfærden. Det 
har vi gjort i alle 74 kommuner, hvor vi er re-
præsenteret. Vi har gjort en forskel for menne-
sker lokalt – uanset om man bor i København 
eller Frederikshavn.

Det var i Frederikshavn, kampen mod omprio-
riteringsbidraget startede. Siden har Enhedsli-
sten været med til at sætte den dagsorden, og 
sammen med bevægelserne og borgerne fik vi 
regeringen til at trække forslaget tilbage. Det 
var en stor sejr.

Kommunen og regionen er kamppladser for 
fremtidens velfærd. Stærke kræfter på højre-
fløjen vil skære i vores fælles sikkerhedsnet og 
velfærd, som er afgørende for et lige og mang-
foldigt land. Derfor er det vigtigt, at vi fører en 
god valgkamp og får så mange røde og grønne 
by- og regionsrødder valgt ind i de 86 kommu-
ner og fem regioner, hvor vi stiller op.

Så selvom efteråret rammer Danmark med 
blæst, regn og kulde, er der ingen planer om at 
krybe sammen under et tæppe i sofaen: Vi skal 
på gaden, lave arrangementer, skrive gode 
indlæg og indtage vælgermøder. Og selvom 
det indimellem er hårdt, er valgkampen også 
altid der, hvor man virkelig kan mærke fælles-
skabet i partiet – på tværs af hele landet.

Vi ses derude! 
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Gør valgkampen grønnere 8-9
Enhedslisten sætter i Folketinget  
nu fokus på en række tiltag, som  
kan styrke den kommunale, grønne 
indsats. Du kan i udspillene hente 
grønt krudt til den kommunale  
valgkamp.

Velfærden skal være valgets  
hovedtema 28
Hallen var ladet med social indig- 
nation, da 3.500 sygeplejersker, kloak-
arbejdere, Sosu’er, blikkenslagere og 
HK’ere mødtes i Odense for at disku-
tere velfærdens tilstand. Nu gælder 
det om at gøre velfærden til hoved-
tema i kommunal- og regionsvalget.

»De mennesker, der bliver valgt, skal 
bestemme, hvor meget hjemmehjælp 
vores ældre skal have, hvordan den 
lokale folkeskole skal skrues sammen 
og hvilke kulturelle tilbud kommunens 
beboere skal have. «

Ditte Marie Thejsen

Foto: Odder Kommune
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MÅNEDEN DER GIK

• MÅNEDENS BILLEDE

• DEN GODE NYHED
• CITATET

• DEN DÅRLIGE NYHED

Ved Folketingets åbning havde initiativet ”De Fattige Åbner Folketinget” samlet hundredvis af mennesker foran 
Christiansborg for at sige fra over for en politik, hvor der bliver skåret ned på vores fælles velfærd.

Forebyggelse af konkurser i hjemmeplejen. Alle Folketingets partier 
er blevet enige om en aftale om forebyggelse af konkurser i hjemme-
plejen. De private virksomheder skal fremover stille bankgaranti, så 
kommunen ikke ender med en kæmpe regning efter en konkurs. Der 
vil også fremover blive stillet skarpe kvalitetskrav til den måde, man 
løser opgaver på i hjemmeplejen.

» En tiltrængt pædagogisk reform endte desværre  
som en økonomisk reform. Skrevet af Finansministeriet 
og gennemført af regeringen. Jeg blev næsten lettet,  
da jeg læste interviewet med Thorning, for nu sagde  
hun endelig tingene, som de var. Lockouten af lærerne 
var regeringens beslutning. « 

 

   Annette Vilhelmsen  
   i bogen ’Søren og Mette i benlås’,  
   der handler om lærerkonflikten. 
   

   

   Foto: Steen Jensen (CC BY-SA 3.0)

Maskeringsforbud. Alt tyder på, at vi får et forbud mod burka og 
niqab i Danmark. Et flertal i Folketinget vil stemme for, når forslaget, 
som er stillet af Dansk Folkeparti, kommer til afstemning i løbet af ef-
teråret. Der skal nu forhandles om strafferammen.

- Vi skal forsøge at undgå, at staten blander sig i, hvordan vi går 
klædt, mener Johanne Schmidt-Nielsen, der er Enhedslistens ordfører 
for udlændinge, integration og indfødsret. 

Foto: Sissel Moos
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• Christiansborg
Eva Hyllegaard, Rød+Grøn

Hvad glæder du dig mest til, når du skal 
være politisk ordfører?
- Det bliver spændende at bevæge sig ind på 
en masse nye områder. Nu skal jeg ikke bare 
beskæftige mig med udenrigspolitik og for-
svarspolitik, som jeg plejer, men hele Enhedsli-
stens brede vifte af sager, for eksempel vel-
færd, arbejdsmarked og den store klimadags-
orden. Jeg kommer til at have meget fokus på 
regions- og kommunalvalget, som er drøn-
hamrende vigtigt for vores parti. Og så selvføl-

gelig kampen for vores velfærd og mod rege-
ringens topskatterabatter til de rigeste i vores 
samfund.

- Jeg får jo mere lov til at slås med Løkke, 
end jeg plejer at gøre. Eksempelvis skal jeg ned 
i statsministerens spørgetime og være afløser 
for Pernille. Det bliver sjovt at få mulighed for 
at krydse klinger med ham på den måde.

Hvilke store dagsordener venter der  
Enhedslisten i efteråret?
-Det helt centrale bliver regions- og kommu-
nalvalget. Vi har desværre en regering, der vil 
forringe vores velfærd for at give til dem, som 
har allermest. Og det endda på et tidspunkt, 
hvor vi kan se, at velfærden er ved at knække 
sammen ude i regioner og kommuner med 
nedskæringer på vores sygehuse og på vores 
kommunale velfærd. Der vil vi jo fra Enhedsli-
stens side slås for bedre velfærd både regio-
nalt og kommunalt. Det er det helt centrale fo-
kus for os alle i den kommende periode – og 
det bliver selvfølgelig også helt centralt for min 
rolle som politisk ordfører.

- Regions- og kommunalvalget er en stor op-
gave for os alle sammen. Der skal kæmpes fra 
hus til hus for at få den stærkest mulige repræ-
sentation af Enhedslisten alle steder, så vi kan 
sætte en solidarisk og bæredygtig dagsorden.

Er der noget, der bliver anderledes med 
dig som midlertidig politisk ordfører?
- Det regner jeg faktisk ikke med, ud over at jeg 
selvfølgelig er en anden person end Pernille. Vi 
har jo en klar kurs for vores parti, som jeg så 
skal arbejde for i en ny rolle i den tid, hvor Per-
nille er på barsel.

NIKOLAJ VILLUMSEN VIKARIERER 
SOM POLITISK ORDFØRER
Enhedslistens politiske ordfører,  
Pernille Skipper, skal på barsel.  
Indtil hun er tilbage, er det Nikolaj  
Villumsen, der varetager hvervet. Han 
er udenrigs- og beredskabsordfører, 
men glæder sig til at beskæftige sig 
med andre politiske områder.

» Der skal kæmpes fra hus til hus  
for at få den stærkest mulige repræ-
sentation af Enhedslisten alle steder, 
så vi kan sætte en solidarisk og  
bæredygtig dagsorden. «

Nikolaj Villumsen
Enhedslistens vikarierende politiske ordfører

Foto: Mark Knudsen
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• Militær
Eva Flyvholm, ordfører for forsvar, forskning og 
uddannelse 

Til åbningen af FN’s generalforsamling i New 
York sad vi en delegation fra Folketinget og så 
Donald Trumps åbningstale. Her truede han 
Nordkorea med, at landet vil blive ”totally de-
stroyed”, hvis de ikke opgiver deres atomprø-
vesprængninger. Og selv om der blandt os her-
skede bred enighed om, at styret i Nordkorea 
er et frygteligt diktatur, og at atomprø-
vesprængningerne skal stoppes, så er der også 
en dyb bekymring for, at Trumps udmeldinger 
kan øge risikoen for atomkrig.

På den mere diplomatiske bane blev der på 
FN-generalforsamlingen rejst skarp kritik af 
Nordkoreas atomvåben. Der blev vedtaget 
sanktioner i Sikkerhedsrådet, hvor de store ak-
tører, Kina, USA og Rusland, har en enig linje. 

Det er ikke mindst vigtigt, at Kina er med på 
den, da de er Nordkoreas vigtigste handels-
partner. Sanktionerne handler bl.a. om forbud 
mod import og eksport af tekstiler og olie. Det 
er vigtigt at få lagt pres på Nordkorea for at få 
stoppet sprængningerne. Senest har vi i Dan-
mark haft en skandalesag, hvor det danske 
forsvar har fået fremstillet materiel på fabrik-
ker, hvor der arbejdede nordkoreanske tvangs-
arbejdere. Enhedslisten har rejst skarp kritik af 
det, og Nikolaj Villumsen har kaldt Forsvarsmi-
nisteren i samråd om sagen. 

Fred er underfinansieret
Endelig spiller FN en vigtig rolle i at arbejde for 
nedrustning i verden. På en af væggene i 
FN-bygningen hænger følgende citat af Ban Ki 
Moon (FN’s generalsekretær fra 2007-2016): ”The 
world is overarmed and peace is underfunded” 
(”Verden er overbevæbnet, og fred er underfi-
nansieret”). Det gælder også atomvåben, og i 
øjeblikket er mange lande ved at underskrive 
en konvention imod atomvåben – men ikke 
Danmark. Det er et stort problem, at Danmark 
ikke bakker op om den dagsorden. For en ver-
den fri for atomvåben er vores mål, og den nu-
værende krise viser med al tydelighed, at det 
er der brug for.

FN GRUBLER OVER 
ATOMTRUSSEL
Nordkoreas atomprøvesprængninger 
har sat fornyet fokus på risikoen for 
atomkrig. Det var et emne, der fyldte 
meget på FN’s generalforsamling  
i september. 

NYT FRA FOLKETINGET

To procent-kravet  
afskaffes
Et flertal i Folketinget har besluttet, at det så-

kaldte produktivitetskrav, som betyder, at hospi-

talerne hvert år skal effektivisere med to procent, 

skal sættes på pause næste år, indtil et nyt sy-

stem kan være klar fra 2019. Hospitalerne har si-

den midten af 00'erne været underlagt et årligt 

produktivitetskrav, der betyder, at de hvert år skal 

levere en større aktivitet og flere behandlinger og 

undersøgelser – uden at få tilført flere midler.

- Vi har konsekvent taget personalets indven-

dinger seriøst, og vi gik som de eneste imod to 

procent-kravet ved de tidligere økonomiforhand-

linger, siger Tormod Olsen, fagsekretær for kom-

munal- og regionspolitik hos Enhedslisten, og ud-

dyber:

- Vi vil på ingen måde tag æren for det, som 

rigtig mange har været med til at skabe. Men vi er 

meget stolte over at have taget det tidlige initia-

tiv og været vedholdende i både regionsråd, 

Danske Regioner og i Folketinget.

Oprustning skaber
ikke sikkerhed
Frem til 2023 vil regeringen bruge 12,8 mia. kr. 

mere på militær. Deres argumenter for at opru-

ste holder imidlertid ikke, mener Eva Flyvholm, 

forsvarsordfører for Enhedslisten.

- Claus Hjort og co. falder over hinanden af be-

gejstring over milliardløfter til missiler og solda-

ter, men de skylder svar på hvem, der skal betale 

for gildet, og hvad det overhovedet nytter? Jeg 

tror ikke, at hovedløs oprustning giver et mere 

sikkert Danmark, tværtimod. Men det kommer til 

at koste os alle sammen milliarder.

Eva Flyvholm mener, at det primært vil gavne 

våbenproducenterne, hvis vi følger USA's præsi-

dent Donald Trumps opfordring til, at NATO-lan-

dene øger deres militære budgetter.

- Det er for letkøbt at hænge det hele op på 

truslen fra Rusland, når det også handler om, at 

store våbenproducerende lande tjener fedt på 

oprustning. I stedet for at bøje os for Trump og NA-

TOs konstante krav, burde vi arbejde for nedrust-

ning i Østersøområdet og fjernelse af atomvåben.

FN's 16. verdensmål handler om fred og ret- 
færdighed – og det er der i den grad brug for! Foto: Privat

Foto: Mark Knudsen
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• Landdistrikter
Eva Hyllegaard, Rød+Grøn

Det første af Enhedslistens landdistriktudspil 
sigter mod at styrke landsbyernes rolle i kom-
munerne. Vi foreslår således, at den kommu-
nale styrelseslov udvides med formelle lands-
byråd, som kommunalbestyrelserne skal sam-
arbejde med.

Kommunalreformen i 2007 igangsatte en ha-
stigt voksende centralisering, der undergraver 
lokalsamfundene i vores yderdistrikter, hvor 
ca. to mio. danskere bor. Vi skal styrke lokal-
samfundenes eksistensgrundlag og demokrati, 
bl.a. ved at øge samspillet mellem kommu-
nerne og de små samfund.

Flere steder er der, på lokalt initiativ, etable-
ret landsbyråd og lignende. Fælles for disse til-
tag er ønsket om at få større indflydelse på ud-
viklingen i det område, man bor i, og bidrage til 
at skabe bæredygtige fællesskaber. Enhedsli-
sten forslår at ændre styrelsesloven, så kom-
munerne pålægges at etablere rammer for et 

konstruktivt samarbejde med landsbyråd, som 
oprettes lokalt.

Hurtigt bredbånd til alle
Først når landsbyer og landdistrikter har 
samme adgang til effektiv mobildækning og 
hurtigt bredbånd som alle andre, kan vi vende 
udviklingen i de små samfund. Det skal være 
en service på linje med el, vand og varme.

Den aktuelle regulering af mobil- og bred-
båndsnettet i Danmark betyder, at udbyderne 
kan fravælge at dække de tyndt befolkede om-
råder. Ofte er det ikke rentabelt for energi- og 
teleselskaberne at udbygge bredbånd. Derfor 
er 270.000 husstande og virksomheder rundt 
om i landet afskåret fra selv en middelmådig 
forbindelse – og mange flere er afskåret fra 
hurtigt bredbånd. Der er tale om markedssvigt.

Denne usolidariske model vil Enhedslisten 
afløse af en dækningsgaranti, som med stats-
lig finansieringshjælp forankres i kommunerne. 
Endvidere er hurtigt bredbånd en helt nødven-
dig forudsætning for, at der kan skabes nye ar-
bejdspladser i de små samfund. Den eksiste-
rende bredbåndspulje skal derfor erstattes af 
en model, hvor kommuner kan lånefinansiere 
enten kommunale udbud med dækningskrav 
eller etablering af rørlægning, som bredbånds-
aktører kan leje sig ind på.

Butikker tilbage til landsbyerne
Mange af de 1,6 mio. danskere, som bor i land-

distrikter og i byer med under 3.000 indbyggere, 
har ikke nogen nærbutik. De er henvist til lang 
transport for køb af basale dagligvarer.

Mange butikker er blevet kvalt af centralise-
ringen i kommunerne og af den borgerlige libe-
ralisering af butiksdriften. Skal vi igen skabe 
butikker i nærmiljøet, kræver det en statslig 
indsats.

Derfor foreslår Enhedslisten, at der oprettes 
en årlig pulje på 50 mio. kr. i finansloven til en 
støtteordning for etablering og understøttelse 
af forbrugerejede butikker.

Småbyer skal have landsbypedeller
Adskillige kommuner har i dag indført en ord-
ning med såkaldte landsbypedeller, som i 
landsbyerne klarer opgaver, som frivillige ellers 
skulle udføre. De nuværende landsbypedeller 
er knyttet til aktiveringsområdet og/eller i se-
niorjob – og derfor underlagt de mange be-
grænsninger, der er knyttet hertil.

En fast tilknyttet servicemedarbejder til f.eks. 
en gruppe landsbyer kunne medvirke til at give 
et serviceløft, som gør det mere attraktivt at 
leve i landsbyen. Samtidig kunne det styrke fæl-
lesskabet. Enhedslisten vil gerne fremme en så-
dan version af landsbypedeller, der er baseret 
på reelle job og er tilpasset de enkelte lands-
byer og indbyggernes behov. Vi foreslår, at sta-
ten med en pulje på 75 mio. kr. årligt understøt-
ter etablering af professionelle landsbypedeller 
i 1.100 landsbyer med op til 2.000 indbyggere.

SÅDAN STYRKER VI LAND- 
DISTRIKTERNE
Enhedslisten kommer i løbet af efter-
året med fire udspil, der fokuserer på 
livet i landdistrikterne. I Sønderborg 
er der allerede sat en del i gang.  
F.eks. mere nærdemokrati og 
CO2-venlige landsbybusser.

Foto: iStock
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• Landdistrikter
Anders K. Brandt, formand for Landdistrikts- 
udvalget i byrådet i Sønderborg

Historien om landsbybusserne startede for 
mange år siden på Fanø. Her sagde borgmeste-
ren, at han for samme sum, som deres buslinje 
koster, kunne køre tre minibusser. Tanken bed 
sig fast, og i årene efter forsøgte jeg på forskel-
lig vis at få introduceret minibusser som ”lands-
bybusser”.

Da jeg så blev valgt ind i byrådet i Sønder-
borg, var der nye muligheder. Ved konstituerin-
gen blev jeg valgt som formand for Landdi-
striktsudvalget, der udfører byrådets politik på 
området. I udvalget er der syv ildsjæle og fire 
politikere. Landsbyernes ildsjæle kan således 

nedstemme politikerne. Ved konstitueringen 
holdt jeg en tale for byrådet, hvor jeg lovede at 
gøre Sønderborg kendt for sin landdistriktspo-
litik. Jeg har rejst rundt i landet og fortalt histo-
rien om landdistrikterne i Sønderborg, og 
mange kommuner har været forbi for at hente 
inspiration. En af historierne handler om lands-
bybusserne.

Borgerne i landsbyerne havde kompetencer 
og vilje til i fællesskaber at gennemføre forsø-
get med landsbybusser. Vi organiserede lands-
byerne i 35 landsbylaug med hver deres lands-
byforum som samlende paraply. Det er ikke 
bare fortællingen om landsbybusserne – det er 
også en fortælling om det fællesskab, der op-
står i landsbyerne i Sønderborg Kommune og 
om medborgerskab og demokrati.

CO2-neutral i 2029
Visionen er ikke at få de store busser tilbage i 
alle små landsbyer. Visionen er at nytænke kol-
lektiv transport i landdistrikterne og udfordre 
de traditionelle juridiske, administrative og 
økonomiske måder på tværs af politikere, for-
valtning, vidensinstitutioner og borgere. 

Vi vil være CO2-neutrale i 2029. Derfor har 

Sønderborg dannet et såkaldt offentligt-privat 
partnerskab kaldet ”ProjectZero” og vedtaget 
en bæredygtighedsstrategi med fire dimensio-
ner: miljø, social, økonomi og kultur. Siden er 
Sønderborg optaget som landets første UNE-
SCO Sustainable Learning City med 42 indsats-
områder. For at få gang i en proces om CO2-re-
duktion inden for transport vedtog byrådet 
”Strategisk plan for Grøn transport”.

Resultaterne af forsøget med landsbybus-
serne samles og stilles til rådighed for resten af 
landet. Vordingborg er i gang, og flere er på vej.

FÆLLESSKAB, NÆRDEMOKRATI 
OG LANDSBYBUSSER
I Sønderborg har vi som en del  
af landdistriktspolitikken indført 
landsbybusser. Det handler både  
om at kunne komme rundt, men  
også om fællesskab i landsbyerne  
og om klima.

Forsøgets varighed: Otte måneder.
Tre minibusser og tre personbiler.
Tre landsbyer og en studenterbil.
Sparet ved samkørsel: 35.354 km på otte 
måneder.
Antal passagerer pr tur: 5,5-7,7 inkl. fører.

FAKTA OM LANDSBYBUSSERNE

Foto: Niels Peter Nielsen
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• Miljø
Ida Marxen Søndergaard og Karl Vogt-Nielsen, 
Enhedslistens grønne rådgivere 

Vi har fremlagt et beslutningsforslag om en 10-
årig skovplan, der med statslig medfinansiering 
skal få kommunerne til at etablere langt mere 
skov. Baggrunden er, at Folketinget tilbage i 
1989 besluttede, at Danmarks skovareal skal 
fordobles over 75 år. Sigtet med en fordobling 
er, at 20-25 procent af det danske areal skal 
være dækket af skov. 

Men vi er langt bagefter. Derfor vil vi nu gøre 
kommunerne til drivkraften, så den nuvæ-
rende udbygning på 3.000 hektar årligt hæves 
til 10.000 hektar årligt. Gør vi det i 10 år, ind-
henter vi efterslæbet og kommer tilbage på 
sporet mod en fordobling.

Etablering af skov tjener mange formål. Ud-
over klimaeffekten ved at binde mere CO2, be-
skytter ny skov vort grundvand, og især bynær 
skov har stor rekreativ værdi. Skal vi have bio-
diversiteten og magien tilbage i vores skove, 
skal vi have mere urørt skov med store græs-
sende planteædere, ingen dræning og lysåbne 

arealer – gerne i store, sammenhængende 
områder. Og her er kommunerne vigtige.

I de kommende kommuneplaner skal der ar-
bejdes med "bynære landskaber", hvor der ud-
peges arealer, som kan bidrage til et attraktivt 
friluftsliv. Her kan bynær skov være en god løs-
ning. 

Med forslaget vil vi ændre planloven, så 
kommunerne endvidere pålægges at sætte 
turbo på etablering af ny fredskov, der f.eks. 
kan binde eksisterende skovarealer sammen 
og omdanne eksisterende produktionsskove til 
skove, hvor naturen sættes i højsædet.

Vi foreslår også, at kommunerne pålægges 
at indarbejde skovudbygning i kommunepla-
nerne og herunder udpege arealer, der sam-
let kan indfri minimum 10.000 hektar skov år-
ligt.

Statens aktuelle bidrag udgør ca. 110 mio. kr. 
årligt til skovrejsning. Dette beløb skal hæves 
markant.

Mere gang i klimatilpasning
I 2013 blev der med Enhedslistens støtte givet 
mulighed for, at forsyningsselskaber kan lave 
overfladeløsninger med f.eks. rekreative formål 
fremfor større kloakrør.

Men i 2016 indførte den blå regering krav om, 
at kommunerne skulle medfinansiere sådanne 
projekter med 25 procent. Siden er mange kli-
maprojekter sat i stå, fordi kommunerne har 
svært ved at finde pengene i konkurrence med 
alle de andre ting.

Nu fremlægger vi forslag om, at forsyningssel-
skaberne igen kan gennemføre overfladeløs-
ninger med 100 procent finansiering. Herved 
kan en masse spændende projekter igang-
sættes.

Samtidig foreslår vi at fjerne en række bar-
rierer for nye projekter. F.eks. skal alle klimatil-
pasningsprojekter af denne type i dag god-
kendes af et statsligt kontor, som kontrollerer 
økonomien i projekterne. En nylig evaluering 
har vist, at denne bureaukratiske kontrolfunk-
tion er overflødig. Det er ligeledes uhensigts-
mæssigt, at forsyningsselskaberne ikke må 
være bygherre på sådanne projekter.

Der findes i Danmark mange private fælles-
veje. Her blokeres indsatsen ved, at grund-
ejerne selv skal være bygherrer, og ved at bor-
gerne skal lægge ud for medfinansieringen fra 
forsyningsselskabet. De må i dag kun betale et 
årligt tilskud over f.eks. 20 år. Derfor skal 
grundejerne optage et lån med fælles hæf-
telse, hvilket stort set er umuligt at få alle med 
på.

Mere økologi og plantebaseret kost
Vi er undervejs med et beslutningsforslag om at 
fremme økologisk og plantebaseret kost i de 
offentlige køkkener. Der er en stærkt stigende 
efterspørgsel på både økologi og ikke-ani-
malsk kost i befolkningen. Pt. er der langt fra 
alle steder en sammenhæng mellem den sti-
gende efterspørgsel og hvad offentlige køkke-
ner reelt tilbyder.
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SÅDAN KAN JERES VALGKAMP BLIVE 
GRØNNERE
Enhedslisten sætter i Folketinget nu 
fokus på en række tiltag, som kan 
styrke den kommunale, grønne ind-
sats. Du kan i udspillene hente grønt 
krudt til den kommunale valgkamp.

Foto: Skoeber, Flickr.com (CC BY-NC-SA 2.0)
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Formålet med forslaget er at få regeringen til 
at afsætte midler til en omlægningspulje, som 
kommuner og regioner kan søge til omlægning 
af køkkener på offentlige arbejdspladser, på 
hospitaler, i børnehaver, skoler og på pleje-
hjem, så de kan tilbyde en højere grad af øko-
logisk og plantebaseret kost.

I Enhedslisten mener vi, at det offentlige 
skal gå foran med at udbrede økologien og 
en omstilling til en mere plantebaseret kost. 
Og vi mener, at man i langt højere grad skal 
udnytte kommunernes og regionernes store 
købekraft og omstillingspotentiale. De of-
fentlige køkkener er et af de vigtige, store 
tandhjul. Lykkes det at stille højere krav i for-
hold til, hvad de offentlige køkkener skal 
kunne tilbyde af økologisk og plantebaseret 
kost, er vi kommet langt. En sådan omstilling 
af de offentlige køkkener vil nemlig have po-
sitiv effekt på både natur, miljø og klima, 
men der er også en række sundhedsmæssige 
aspekter. WHO konkluderede forrige år, at 
vores høje forbrug af rødt og forarbejdet kød 
øger risikoen for kræft, og på Fødevarestyrel-
sens hjemmeside fremgår det, at vegetarisk 
kost hjælper på en lang række livsstilssyg-
domme såsom diabetes, fedme, hjer-
te-kar-sygdomme, nyrelidelser og forhøjet 
blodtryk.

Omstilling til en højere grad af plantebase-
ret kost og økologi i de offentlige køkkener går 
i øvrigt ofte godt hånd i hånd, hvis prisen skal 
holdes på samme niveau som før omstillingen. 

Begge dele indbefatter nemlig en højere brug 
af grøntsager. 

Omstilling af de offentlige køkkener til en 
højere grad af økologi vil desuden kunne boo-
ste omlægningen af landbrugsjorden til øko-
logi i Danmark væsentligt. Med forslaget vil vi 
skubbe udviklingen i en mere bæredygtig ret-
ning og samtidig give både danskerne og eks-
portmarkederne mulighed for at købe kvali-
tetsfødevarer fri for rester af sprøjtegifte. Sam-
tidig vil det, at fremme mere plantebaseret 
kost, have væsentlige sundhedsmæssige og 
klimamæssige fordele.

Genbrug skal løftes til et nyt niveau
Det er Enhedslistens vision, at genbrug skal 
være den nye norm. I stedet for, at vi per auto-
matik køber nyt, når der er noget, vi mangler, 
skal genbrug være et nemt, tilgængeligt og at-
traktivt første valg for mange flere mennesker. 
Vi ønsker med andre ord at løfte genbrug til et 
helt nyt niveau. 

Den vision vil kræve, at vi udbygger den 
struktur, der gør genbrug og reparation mulig. 
For vi skal genbruge, reparere og istandsætte 
mange af de ting, som i dag i alt for høj grad 
ryger direkte til forbrænding såsom byggema-
terialer, møbler og værktøj. 

Det kræver, at vi får alle aktører på banen, 
og en vigtig aktør i denne sammenhæng er 
kommunerne. For rigtig meget af det ”affald”, 
der stadig har potentiale til genbrug, ender på 
de kommunale genbrugsstationer. Kommunen 

har dermed gode forudsætninger for at få 
bremset strømmen af gode produkters vej til 
forbrændingsanlægget og i stedet få kørt dem 
på værksted, hvor produkterne kan istandsæt-
tes, rengøres og sælges igen som brugbare 
ting.

Samtidig har vi set, hvordan det har givet 
kommunerne nogle stærke redskaber til at 
løfte en række af de øvrige opgaver, at vi 
også giver dem mulighed for at drive en virk-
somhed. F.eks. har Hjørring Kommune brugt 
deres kommunale genbrugsbutik til ressour-
ceforløb for at hjælpe mennesker tilbage på 
arbejdsmarkedet. De har brugt den til inte-
grationspraktik og sprogpraktik – og dermed 
til at få flygtninge integreret i det danske 
samfund ved at tilbyde dem vigtigt og me-
ningsfuldt arbejde.

I forbindelse med Enhedslistens sommer-
gruppemøde lancererede Enhedslisten derfor 
et nyt grønt initiativ, der skal give kommunerne 
bedre mulighed for at drive genbrugsbutikker. 
Initiativet skal realiseres gennem en pulje på 
300 millioner kroner over tre år, som kommu-
nerne kan søge til at komme i gang med gen-
brugsforretningerne.

Forslaget ønsker ikke at gå de mange huma-
nitære organisationer, der arbejder med gen-
brug, i bedene. Kommuner og humanitære or-
ganisationer kan med fordel arbejde tæt sam-
men for at få løftet opgaven med genbrug, 
hvilket allerede sker mange steder i Danmark. 
Potentialet er enormt.

Foto: Maria Prudholm

Enhedslisten vil fremme økologisk og plantebaseret kost i de offentlige køkkener. Der er en stærkt 
stigende efterspørgsel på både økologi og ikke-animalsk kost i befolkningen. Der er dog langt fra 
alle steder en sammenhæng mellem den stigende efterspørgsel og hvad offentlige køkkener tilbyder.
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• Tyskland
Mikael Hertoft, Rød+Grøn

Hvordan er din vurdering af Die Linkes 
valgkamp og resultat?
- Die Linke fik et godt resultat, hvor vi vandt en 
halv million stemmer – og fik ca. ni procent. 
Men det var ikke fantastisk. Vi udnyttede ikke 
vores fulde potentiale, selv om vi førte en god 
valgkamp og opstillede gode kandidater.

I Danmark kan man i medierne stort set 
få den opfattelse, at Die Linke ikke eksi-
sterer. Er det også tilfældet i Tyskland?
- Nej, det kan man ikke sige. I medierne kan 
man sige, at De Grønne er favorit – de får mere 
dækning end os, selv om de er svagere end vi 
er, men vi bliver ikke ignoreret.

Hvorfor tabte Socialdemokraterne og  
De Kristelige demokrater så mange 
stemmer?
- Der er flere grunde. For det første førte flygt-
ningespørgsmålet til et gennembrud for det ra-
cistisk-nationalistiske AFD. De var i en position 
til at bygge på folks frygt. Die Linke tabte også 
stemmer til AFD, men ikke så mange. Den store 
koalition varede for længe for socialdemokra-

terne. Den første periode var acceptabel for 
vælgerne, for der var ikke et alternativt flertal. 
Men efter 2013 var der et flertal af Die Linke, De 
Grønne og SPD, og det blev ikke udnyttet.

Hvordan kan vi fortolke, at det liberale 
parti FDP er kommet tilbage i parlamen-
tet med et meget godt stemmetal?
- De liberale har altid haft to ansigter: For det 
første den politiske liberalisme med forsvar af 
frihed. For det andet den økonomiske libera-
lisme til fordel for den store kapital. I virkelig-
heden taler de to profiler til to forskellige væl-
gergrupper. Tidligere koncentrerede man sig 
om markedsliberalismen. Derfor havde man et 
højdepunkt, mens neoliberalismen var på top-
pen. Men efter finanskrisen i 2008 røg FDP også 
ud af parlamentet. Den nye formand Christian 
Lindner har restruktureret profilen, så man 
lægger mere vægt på den politiske liberalisme 
– og det virkede.

Hvordan vil den politiske situation  
i Tyskland udvikle sig?
- ”Jamaica” vil danne regering (i Tyskland er den 
mulige regeringskoalition mellem De Grønne, 
Kristendemokraterne og De liberale blevet 
døbt ”Jamaica”, fordi de tre partier har de 
samme farver som Jamaicas flag: sort, gul og 

grøn, red.). Merkel ønsker at fortsætte som 
kansler, og både De Grønne og De liberale er 
meget ivrige efter at komme i regering. Des-
uden er de bange for nyvalg. Men det kan tage 
noget tid, for der er langt mellem partierne.

Og hvis ”Jamaica” trods alt ikke bliver en 
realitet?
- Så vil SPD sandsynligvis gå ind i regeringen. 
Det vil imidlertid være en katastrofe for dem. I 
lang tid har SPD tabt stemmer, fordi de har ført 
neoliberal politik. Pensionernes niveau er fal-
det, og der er skabt millioner af prekært an-
satte. Tyskland har nu den største sektor af 
lavtlønnede i hele EU. Det har været regerin-
gens politik, og det har socialdemokraterne 
været med til at realisere. Selvfølgelig har de 
fået indrømmelser, men de var små.

Hvordan ser du på forholdet mellem 
Tyskland og EU?
- Tyskland dominerer EU, og det er ikke godt. 
Tyskland har sin store del af skylden for udvik-
lingen – blandt andet ved at ødelægge solida-
riteten med grækerne. Det er godt, at finans-
minister Wolfgang Schäuble stopper, for han 
har haft hovedansvaret for EU's politik over for 
Grækenland. Men en ”Jamaica-regering” vil 
ikke et sekund droppe den neoliberale politik.
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”JAMAICA-REGERING” VIL 
FORTSÆTTE DEN NEOLIBERALE KURS
Valget i Tyskland bliver fulgt af for-
handlinger om at danne en regering 
bestående af det gule, grønne og 
sorte parti. Rød+Grøn har talt med 
Die Linkes frontfigur Gregor Gysi,  
der fik 39,9 procent af stemmerne  
i sin valgkreds Treptow-Köpenick  
i Berlin. Dermed blev han venstre- 
fløjens absolutte topscorer.

PARTI POLITIK STEMMER FREMGANG MANDATER

CDU-CSU Konservative, kristne 32,9% -8,6 246

SPD Socialdemokrater 20,5% -5,2 153

AFD Højrenationale 12,6% +7,9 94

FDP Liberale 10,7% +5,9 80

Die Linke Venstreorienterede 9,2% +0,6 69

Die Grünen Grønne, EU-føderalister 8,9% +0,5 67

Andre  5% -1,3

Foto: Die Linke Nordrhein-Westfalen, Flickr.com (CC BY-SA 2.0)Gregor Gysi blev venstrefløjens største stemmesluger ved valget i Tyskland.
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• Catalonien
Mark Hau

- Vil du ikke tage et billede af mig?
En kvinde giver min sin mobiltelefon og går 

hen til stemmeboksen. Mens de valgtilforord-
nede registrerer hendes ID-kort, holder hun 
hele tiden hånden på boksen. Hun lukker øj-
nene og drømmer sig væk - måske til et uaf-
hængigt Catalonien. Da hun smider sin stem-
meseddel i boksen, kigger hun ind i kameraet. 
Hun er pavestolt og har tårer i øjnene.

Ude foran valgstedet er omkring 200 menne-
sker samlet for at sørge for, at politiet ikke 
stormer skolen og konfiskerer stemmeurnerne. 
Situationen er rolig men anspændt. Hver gang 
en politihelikopter passerer over os, klapper og 
hujer folkemængden:

- Vi er ikke bange, disse gader vil altid være 
vores, synger de.

Jeg snakker med Xavier, et medlem af den 
lokale skoles forældrebestyrelse, der har besat 
valgstedet. Han er hverken medlem af et parti 
eller en uafhængighedsorganisation. Han vil 
bare gerne have lov at stemme.

- Jeg er bange, selvfølgelig er jeg det. Min kone 
er derhjemme med vores to små piger. Jeg hå-
ber, jeg kommer hjem i ét stykke.

Hjertestop og brækkede fingre
Andre steder i Barcelona går politiet hårdt til 
værks. Lokale brandmænd forsøger forgæves 
at skærme menneskemængden for det span-
ske politi, der med gummikugler, politistave, 
slag og spark pløjer igennem til valgstederne 
og konfiskerer stemmeboksene. En ung kvindes 
historie går viralt på Twitter. Politiet brækkede 
hendes fingre én efter én, da hun prøvede at 
holde sig fast til et banner i valgstedet Pau Cla-
ris i det centrale Barcelona. En anden video fra 
byen Lleida i det vestlige Catalonien viser, 
hvordan en ældre mand har fået et hjertestop 
på gaden foran et valgsted, efter politiet væl-
tede ham. Mens to unge mænd forsøger at ud-
øve førstehjælp, stormer politiet frem med 
knipler, slår dem ned og forsøger at jage dem 
væk.

Da dagen er slut, er over 800 sårede, heraf 
otte indlagt på intensiv afdeling. 90 procent 
stemte ’ja’, men stemmedeltagelsen endte kun 
på 42,5 procent, og 700.000 stemmer blev kon-
fiskeret af det spanske politi.

Civil ulydighed og generalstrejke
For selvstændighed står en bred koalition af 
partier fra yderste venstre til centrum-højre, 
støttet af et kæmpe civilsamfund og kulturelle 
organisationer. Den pro-uafhængige venstre-
fløj ser et selvstændigt Catalonien som den 

eneste mulighed for at føre social og progres-
siv politik, der gang på gang nedstemmes i den 
spanske kongres. Man håber, at et opgør med 
Spanien kan føre til mindre korruption og en 
mere social fordeling af ressourcerne i Catalo-
nien. 

På den anden side står primært de national-
konservative Partido Popular og deres støtter 
af idéen om spansk enhed for enhver pris. Ven-
strefløjspartiet Podemos har afholdt demon-
strationer i 40 byer mod regeringens uaccepta-
ble adfærd overfor Catalonien, der inkluderer 
anholdelser af embedsmænd, lukning af hjem-
mesider og bøder til civilsamfundet for at tale 
om selvstændighed.

Undertrykkelsen har i dén grad fået catala-
nerne på gaden. For mange handler sagen 
mindre om catalansk selvstændighed og mere 
om juridiske mundkurve på politiske modstan-
dere og repressive politiaktioner fra et Spa-
nien, der har en mørk, uforløst fortid. Flere fag-
forbund for havnearbejdere, brandmænd og 
landmænd har i dagene op til afstemningen 
kæmpet mod det spanske politi gennem civil 
ulydighed. To dage efter afstemningen holdt 
Catalonien generalstrejke støttet af de histori-
ske fagforeninger CNT, UGT, CCOO og CGT 
med hundredtusindvis af mennesker på gaden.

Den del af venstrefløjen, der er imod uaf-
hængighed, tror stadig på, at Spanien kan re-
formeres i en mere demokratisk og socialistisk 
retning. Det har mange i Catalonien dog tabt 
troen på – ikke mindst i kølvandet på de vold-
somme politiaktioner.

HÅBET OM ET PROGRESSIVT SPANIEN SVINDER
Folkeafstemningen i Catalonien 
handler om andet end selvstændig-
hed. De repressive politiaktioner 
fremkalder minder fra Spaniens 
mørke fortid, som aldrig er blevet  
forløst eller bearbejdet.

Foto: Beverly Yuen Thompson, Flickr.com (CC BY-NC 2.0)
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Sammen  
i valgkampen
I landets kommuner og regio-
ner er Enhedslisten i fuld gang 
med valgforberedelserne. Vi 
repræsenterer det samme 
parti, men har forskellig bag-
grund, forskelligt lokalt fokus 
og forskellige måder at lave 
valgkamp på – eller har vi? 
Månedens tema handler selv-
følgelig om regional- og kom-
munalvalget – og vi er klar.
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REGIONERNE 

Vibeke Syppli Enrum, Region Syddanmark

Interessen blandt borgerne er ikke overvældende – for nu at sige det 
pænt. Måske lige bortset fra Region Syddanmark på grund af Carl 
Holsts lemfældige brug af regionale midler til at promovere sig selv til 
en plads i Folketinget. 

Men er den nu ikke stor? Interessen blandt borgerne for, hvad regi-
onen foretager sig? Jo, det er den faktisk. Interessen for, hvordan en 
af de vigtigste ting i velfærdssamfundet – sundhedssystemet - virker, 
den er stor. Heldigvis og af gode grunde. Mange borgere forbinder 
bare ikke i det daglige sundhedsvæsen – sygehusene, de praktise-
rende læger og så videre – med regionerne. Men det er lige netop det, 
regionerne er– godt nok under en alt for stram styring fra regeringens 
side. Og ja, der skal langt flere ressourcer til sundhedsvæsenet. Det 
kan borgerne få indflydelse på, hvis de vil. Til regionsrådsvalg og til 
folketingsvalg.

Der er sparet voldsomt i de senere år på sygehusene – dikteret af 
skiftende regeringer bestående af Venstre, Konservative, LA, Socialde-
mokratiet, Radikale og SF. Det drejer sig ikke mindst om de årlige to 
procents såkaldte effektiviseringer. Så ja, der skal flere ressourcer til 
sundhedsvæsenet.

Patienterne skal have tilliden tilbage
Rengøringsassistenterne på sygehusene kæmper en indædt kamp for 
at sikre, at der er ordentligt rent på sygehusene, en vigtig betingelse 
for, at man ikke bliver yderligere syg, hvis man bliver indlagt. Men de 
er oppe imod stærke kræfter, som ikke tænker i flere ansatte, men 
tænker i store regneark om, hvordan rengøringen kan blive bedre. Og 
uanset hvad, så tænker de ikke på, at der faktisk skal flere ansatte til 
at sikre en bedre rengøring. Og så holder deres store tanker jo ikke en 
meter.

Men det er ikke nok med flere ressourcer. Der skal andet og mere 
til. En sundhedspolitik, hvor befolkningens ulige vilkår og forskellige 
behov sættes i centrum i stedet for regneark, produktion, effektivise-
ring. Sat på spidsen: Patienterne skal have tilliden tilbage. Tillid til at 
de ikke bare er et nummer i rækken, at sundhedspersonalet vil dem 
det bedste og har tid til at forklare hvorfor.

Der er meget andet at tage fat om i regionerne. Meget, som bor-
gerne i det daglige slet ikke forbinder med regionerne. Det skal vi 
gøre dem opmærksom på – så de sætter et kryds ved forandring.

KOMMUNERNE 

Ulrik Kohl, borgerrepræsentationen i København

Vi bliver ikke fede af det, vi spiser mellem jul og nytår. Vi bliver fede af 
det, vi spiser mellem nytår og jul. Sådan er det også i politik. Når vi 
kæmper for at flytte holdninger, skabe bevægelse og forandre ver-
den, så er den vigtigste tid ikke de hektiske uger før valget. Det er de 
mange måneder mellem valgene. Men alligevel er valgkamp vildt vig-
tig. Det er en fantastisk chance for at knytte de personlige bånd, som 
er afgørende for at styrke vores parti, lære af vores naboers erfarin-
ger og vinde dem for socialismen. 

For min afdeling (Christianshavn) er husstandsomdeling en af de 
store opgaver. Vi ved, det flytter stemmer. Heldigvis har afdelingen 
fingeren på pulsen og en stærk tradition for at lave valgmateriale, 
som går helt i dybden med lokale spørgsmål. På sociale medier hand-
ler det til gengæld om personlig tilstedeværelse. Jeg startede for lidt 
over et år siden en videoblog på Facebook, som jeg kalder Københav-
nerier. Det er jeg glad for nu, for blandt følgerskaren har jeg mødt 
mange, der gerne vil være med til at sprede vores tanker.

Husk bolsjer og balloner
I min egen valgkampsplan er ansigt-til-ansigt den vigtigste aktivitet 
ved siden af dialog på sociale medier. Ansigt-til-ansigt kan være to 
ting: Enten holder jeg åbent kontor foran Brugsen eller på et lokalt 
værtshus. Jeg inviterer i forvejen enhver til at komme forbi, hvis der er 
en sag, de synes skal tages op på rådhuset. Eller også går jeg dør-til-
dør, alene eller sammen med en partifælle. Vi ringer på dørklokken, 
fortæller hvem vi er, og spørger til, hvad der er vigtigt for folk. Dør-til-
dør tjener flere formål. Det en fantastisk kilde til viden om, hvad, der 
rører sig blandt de folk, vi kæmper for. Og gennem ringeklokken kan 
vi række ud til mennesker, som ellers slet ikke vil stemme. Derfor er 
almene boliger det bedste sted. ”Sofavælger” er et dårligt ord. Kløften 
mellem de politisk engagerede og de ligeglade er i høj grad et klasse-
skel. Forresten: Husk bolsjer og balloner til børnene.

Ingen vinder valg ved at stå og snakke på folk. Jeg forestiller mig, at 
enhver, der står med en stemmeseddel i hånden, har et spørgsmål i 
hovedet. Svaret på spørgsmålet skal gerne være Enhedslisten. Men 
hvad er spørgsmålet? Er det: ”hvem kan skaffe flere pædagoger til 
børnehaven?”. Eller: ”Hvem kan stoppe bandekrigen?”. Hvis vi regner 
det ud, vinder vi valg. Så er det bare at sige: Hej jeg hedder didadum, 
jeg synes, du skal stemme på Enhedslisten, fordi bummelum. Hvad 
tænker du?

VALGET HANDLER OM MENNESKER
Den 21. november skal vi stemme lokalt. Hvad er Enhedslistens mærkesager? 
Og hvordan får vi overbevist vælgerne om, at de skal give os indflydelse 
– både i regionen og i kommunen? Temaets åbningsartikel er i anledning af valget 
skrevet af to lokalpolitikere: en regionspolitiker og en kommunalpolitiker.
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Tormod Olsen, Fagsekretær vedr. kommunal- 
og regionspolitik

Den absolutte topscorer blandt de forskellige 
emner er det grønne område. Det dækker ini-
tiativer for både mere natur, klimarenoveringer 
og mere affaldssortering. Alle afdelinger (på 
nær én) har noget på det grønne område, og 
det kommer jo heller ikke bag på os, når vi nu 
er et rødt og grønt parti. 

I gennemlæsningen gik det hurtigt op for 
mig, at mange havde et konkret forslag om 
mere økologi i kommunens institutioner. Det er 
faktisk hele 98 procent, der har fokus på det 
grønne i valgfolderen. På andenpladsen kom-
mer forhold for vores børn og unge. Det er med 
i 93 procent af folderne, og her er der særligt 
fokus på normeringerne i institutionerne.
Et styrket lokaldemokrati og inddragelse af 
borgere og medarbejdere er også et emne, 

som bliver taget op mange steder. Det er med 
i hele 88 procent af folderne. Lokaldemokratiet 
deler tredjepladsen med ”fokus på de reform-
ramte”. Emnerne har den triste sammenhæng, 
at mange reformramte behøver flere demo-
kratiske rettigheder i forhold til sagsbehandlin-
gen.

Skole, transport, arbejdsforhold, ældre, han-
dicap, hjemtagning, kultur og landdistrikter er 
også med hos cirka halvdelen eller derover.

Ikke meget om visioner
Folderne viser også, hvilke emner, der ikke fyl-
der så meget. Man kan/skal jo selvfølgelig ikke 
have alle emner med, men det er værd at be-
mærke, så emnerne ikke risikerer at blive over-
set i de kommende fire års arbejde. Boligpoli-
tik, erhvervspolitik (særligt socioøkonomiske 
virksomheder) og sundhed/psykiatri er med 
hos cirka en tredjedel. Helt i bunden er land-
bruget med 12 procent og visioner med 10 pro-
cent.

Mere fokus på fremtiden
Hvis jeg skal tillade mig at drage en konklusion, 
så vil den være, at vi samlet set har godt fat i 
vores traditionelle mærkesager. Vi arbejder 
borgernært og lokalt for mere velfærd og et 
bedre miljø og klima.

Vi kunne godt gøre lidt mere ud af visionerne 
for fremtiden, og særligt på områder, som de 
borgerlige dominerer. Hvad er vores visioner for 
et grønt – og rødt – landbrug? Hvad er vores vi-
sion for et socialt bæredygtigt erhvervsliv? Li-
gestilling og sundhed/psykiatri kan virke svære 
at gøre noget ved fra byrådssalen. Her må vi 
styrke samarbejdet endnu mere mellem vores 
valgte i kommune, vores valgte i regionerne og 
vores valgte på borgen.

Men nu handler det om valgkampen, og det 
ser generelt super godt ud! 

KOMMUNALVALG – HVAD HAR VI 
GANG I?
Hvad er det, vi vil arbejde for, når vi 
sidder i byråd og borgerrepræsenta-
tioner? Jeg har læst alle valgfoldere 
for at se, hvad der rører sig på tværs 
af landet. Og der er gang i mange 
forskellige ting.

Ligestillingsinitiativer nævnes ikke direkte i 
Enhedslistens valgfoldere. Man tænker 
måske, at det er en svær kamp at tage 
lokalt, men kommunen er jo arbejdsgiver 
for de typiske kvindefag, og dermed kan 
man få indflydelse på arbejdsmiljøet og 
generelle arbejdsforhold. Derudover er 
der også masser af ligestillingstiltag på 
det sociale område. Se eventuelt i kandi-
dathåndbogen under ”Feminisme- og 
kønspolitik”.

HVAD MED LIGESTILLINGEN?

Valgkamp i Silkeborg
På torvet lørdag den 23. september. I anledning af de 

kommunale budgetforhandlinger, og regeringens forslag 

om skattelettelser for 23 milliarder, kunne forbipasse-

rende udfylde en tipskupon med spørgsmål om det.



RØD+GRØN Oktober 2017     15

Eva Hyllegaard, Rød+Grøn

Overordnet set fokuserer SF på: velfærd, et 
godt børneliv, det grønne og sygehusene. Al-
ternativet fokuserer på: bæredygtig omstil-
ling, entreprenant skaberkraft, en anderledes 
økonomiforståelse og en bedre verden - og 
på kultur.

I Enhedslisten fokuserer vi på: frigørelse fra 
al undertrykkelse, menneskers ret til et ar-
bejde uden nedslidning, klima, lige mulighe-
der for udvikling, lige adgang til formelle og 
sociale rettigheder, fælleseje, bæredygtighed, 
demokrati og ligestilling som de bærende 
principper for økonomien, velfærd for alle 
gennem en profitfri offentlig sektor og lige ret 
til sundhed.

Økonomiske forskelle
Man kunne sikkert skrive mange lange rap-
porter og analyser om forskellene på de tre 
partier. Jeg har valgt at tage udgangspunkt i 
den økonomiske politik, fordi forskellene her 
giver et meget godt billede af de tre partiers 
forskelligheder.

Kort sagt fører Enhedslisten en økonomisk 
politik, der skal give mere lighed og velstand 
til alle og mindske uligheden mellem rig og 
fattig. Den offentlige sektor skal være domi-
nerende, og der skal tages hensyn til miljøet, 
til beskæftigelsen og til menneskers livskvali-
tet, når det offentlige producerer eller indkø-
ber varer og services.

SF arbejder for en økonomisk ansvarlig kurs. 

De ønsker et stærkere og mere dynamisk er-
hvervsliv med fokus på at skabe vækst og ar-
bejdspladser gennem grøn omstilling. Pen-
gene skal så bruges til at fremtidssikre vores 
samfund – regningen må ikke ende hos sam-
fundets svageste eller hos kommende gene-
rationer.

Alternativet vil kæmpe for en stabil øko-
nomi, der er indrettet efter menneskets behov 
og naturens begrænsninger. Danmark skal 
være foregangsland for seriøs, bæredygtig, 
økonomisk politik, der fungerer både lokalt 
og nationalt. Derudover må økonomien aldrig 
være et mål i sig selv, men skal udelukkende 
være et middel til at opnå et bæredygtigt 
samfund.

Det er i virkeligheden meget sigende for 
forskellen på de tre partier, at vi i Enhedsli-
sten fokuserer på en økonomisk politik, der 
skaber lighed, mens SF fokuserer på et stær-
kere erhvervsliv – og Alternativet mener, at 
økonomien aldrig må være et mål i sig selv. 

Stem på de socialt ansvarlige
Men hvad får man, hvis man stemmer på En-
hedslisten fremfor et af de andre partier? Det 
umiddelbare svar er social ansvarlighed og 
mindre ulighed. For selv om SF ønsker en 
bedre velfærd, så er vejen dertil mere vækst 
og flere arbejdspladser – det er rigtig fint med 
flere arbejdspladser, men der er stadig en 
gruppe af mennesker, der ikke kan arbejde, og 
det er svært at se, hvor de passer ind i SF’s vi-
sion for samfundet – bortset fra, at de ikke 
skal betale regningen.

Det er en smule flyvsk og uklart, når Alter-
nativet mener, at økonomien ikke må være et 
mål i sig selv. Måske meget sympatisk, men 
også lidt svært at forestille sig, hvordan man 
ruller det ud i praksis - hvilket nok er den 
største udfordring for det nye, grønne parti.

Brandtalen må altså lyde cirka sådan her: 
Du skal stemme på Enhedslisten, fordi vi er 
socialt ansvarlige, og fordi vi repræsenterer 
dem, der ikke passer ind i de andre partiers 
kasser. Vi knokler for et rødt og grønt sam-
fund, hvor der er plads til alle, og alle har de 
samme rettigheder.

LISTE Ø, Å ELLER F?
Ved kommunalvalget stiller Enheds- 
listen op i 87 kommuner. SF stiller  
op 97 steder, og den nye spiller på 
venstre banehalvdel, Alternativet,  
stiller op i 82 af landets 98 kommu-
ner. Men hvorfor stemme på Enheds- 
listen i stedet for Alternativet eller SF? 
Hvor skiller Enhedslistens meninger  
og politik sig ud fra de andre venstre-
fløjspartiers?

Grønt: 98
Børn: 93
Demokrati: 88
Reformramte: 88
Skole: 76
Transport: 71
Arbejdsforhold: 67
Ældre: 62
Økologi: 60
Handicap: 52
Kultur: 48 
Hjemtagning: 45
Landdistrikter: 40
Bolig: 33
Erhverv: 33
Psykiatri: 29
Landbrug: 12
Visioner: 10 

VALGFOLDERNES 
EMNER I PROCENT

Valgkamp i Slagelse
På Svanetorvet i Skælskør – en stand med uddeling  

af flyers, balloner, bolcher og et par musikalske ind-

slag. I Slagelse er der også en valgkampssang på vej 

med bl.a. Nanna Lüders og Finn Sørensen.

I valgkampen fokuserer Enhedslistens lokalaf-
delinger generelt på at arbejde borgernært 
og lokalt for mere velfærd og et bedre miljø 
og klima.

Fotos: Mark Knudsen
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Mai Villadsen,  
uddannelses- og ungdomspolitisk rådgiver

Enhedslisten har taget skeen i den anden hånd 
og har mange steder i landet arbejdet hårdt 
for at opstille unge kandidater til byrådene og 
regionsrådene. 

Ditte Kroman
19 år, Holstebro Kommune
- Jeg stiller op, fordi jeg føler, at de små byer 
nedprioriteres. Jeg er født og opvokset i Thors-
minde, og der har det kunnet mærkes, hvordan 
borgerne og deres behov bliver glemt. 

Man spørger ikke borgerne, hvad de mangler 
og hvilke ideer, de har. Generelt får borgerne 
ikke mulighed for at blive hørt. Vi mister nær-
demokratiet, og det skal der laves om på. 

Mehmet Zeki Dogru
27 år, Greve Kommune
- Jeg stiller op, fordi flertallet i byrådet de sene-
ste år har fjernet skoler og institutioner i kom-
munen. Det er et problem. Vi skal bygge nye 
skoler, have flere pædagoger til vores nuvæ-
rende institutioner samt flere almene boliger i 
Greve Kommune. Børn og forældre skal have en 
institution og skole i deres nærområde.

Sabrina Louise Christiansen
22 år, Esbjerg Kommune
- Jeg stiller op, fordi jeg mener, det er vigtigt, at 
vi gør kommunen til et attraktivt sted for unge 
mennesker at studere, arbejde og ikke mindst 
bo i. Derfor skal der flere almene- og studiebo-

liger til byen til en langt billigere og overkom-
melig pris for unge mennesker. Esbjergs unge er 
Esbjergs fremtid – derfor skal vi investere i dem. 

Daniel Büttner
20 år, Sønderborg Kommune
- Jeg stiller op, fordi jeg ønsker, at Sønderborg 
skal skabe flere initiativer for ungdommen. 
Sønderborg skal være en by, hvor de unge har 
rig mulighed for at fungere socialt i deres fritid. 
De unge skal selv være med til at sætte deres 
eget præg på, hvordan byens ungdomsliv ud-
vikler sig. Derfor mener jeg, at vi i Sønderborg 
bør have et ungdomshus, der skal styres af de 
unge - for kun gennem fællesskab kan ung-
domslivet blomstre.

Signe Lund Jensen
25 år, Region Midtjylland
Som sygeplejestuderende har jeg en naturlig 
interesse for regionspolitik. Men jeg vil også 
være med til at vise, at regionsrådets arbejde 
ikke kun er relevant hvis man er (en mand) over 
60. For der er meget af regionernes arbejde, der 
påvirker unge, både indenfor sundhed, psykia-
tri, offentlig transport og miljø. Man kan være 
lidt fræk og sige, at det jo påvirker de unge 
flest år ud i fremtiden.

DE UNGE RØDE OG GRØNNE
Valgdeltagelsen blandt de unge steg 
betydeligt ved kommunalvalget i 2013. 
Tilbage står dog stadig, at unge stem-
mer i langt mindre grad end resten af 
befolkningen. Aldersgennemsnittet af 
de valgte i landets byråd er også me-
get højt, og flere peger på, at det gør 
det svært for unge mennesker at iden-
tificere sig med kommunalpolitikken. 

Medlemmer af Enhedslisten på 30 år og 
under: 2838

Opstillede til kommunalvalget under 30 
år: 68 

Opstillede til regionsvalget under 30 år: 5 

Antal kommuner med Ø-opstillede under 
35 år: 51 kommuner

Kommuner med flest unge Ø-opstillede 
under 35 år: Fredericia, Holbæk, Svend-
borg, Aalborg og København

UNGE I ENHEDSLISTEN

Valgkamp i Vordingborg
Arrangement med Johanne Schmidt-Nielsen og Marcus 

Knuth fra Venstre – kort debat og efterfølgende spørgs-

mål. Formålet var at kickstarte valgkampen og komme 

ud med materialer til et stort publikum.

Sabrina Louise Christiansen

Mehmet Zeki Dogru

Ditte Kroman

Daniel Büttner

Signe Lund Jensen



RØD+GRØN Oktober 2017     17

Mai Villadsen,  
uddannelses- og ungdomspolitisk rådgiver

Psykisk sundhed
Præstationspresset er stort for unge i dag. Du 
skal helst se godt ud, være sund, få gode ka-
rakterer i skolen, mange likes på de sociale 
medier og have masser af venner. 

Måske derfor kæmper et stigende antal 
unge med stress, angst, depression, tvangstan-
ker og selvskade. Faktisk har halvdelen af unge 
kvinder mellem 18 år og 34 år psykiske proble-
mer.

Der mangler imidlertid tilbud til den gruppe 
unge, som ikke hører til i psykiatrien. Derfor er 
mange kommuner begyndt at tilbyde gratis 
psykologhjælp til unge. Det kan lette enorme 
byrder for den enkelte, og de forebyggende til-
bud betaler sig ofte i fremtiden, hvor udgif-
terne til psykiatrien heldigvis bliver mindre.

Derfor kæmper Enhedslisten for gratis psy-
kologhjælp til unge. 

Bolig
Det er ikke altid let at være ung og ny på bo-
ligmarkedet. Faktisk oftest tværtimod. For 

mængden af billige almene boliger og ung-
domsboliger er meget lille i forhold til, hvor 
mange unge, der mangler et sted at bo. Det er 
hårdt at være boligløs – særligt for mange 
unge, der bliver optaget på studier i en ny by og 
skal flytte dertil uden en fast bopæl. Det kan 
tage fokus væk fra studierne og nye venner.

Derfor kæmper Enhedslisten for flere billige 
almene boliger og ungdoms- og studieboliger. 

Praktikpladser
12.440 unge mangler en læreplads. Det er kata-
strofalt for den enkelte unge, som muligvis ikke 
kan gennemføre sin uddannelse – og det er ka-
tastrofalt for vores samfund, fordi vi om nogle 
få år kommer til at mangle omkring 70.000 fag-
lærte. Vi arbejder også kommunalt og regionalt 
for at skabe langt flere praktikpladser – vi kan 
ikke være bekendt, at lade så mange unge i 
stikken.

Derfor kæmper Enhedslisten for sociale 
klausuler og praktikpladser ved alle kommu-
nale og regionale byggeprojekter. 

Kultur
God kultur kan være mange ting. En skater-
bane, hvor man kan hænge ud med vennerne. 
Billige ungdomsbilletter til svømmehallen Tea-
ter med rabat. Eller et ungdomshus, hvor man 
selv kan styre, om der skal være graffitiworks-
hop eller fredagskoncert. Alt sammen kan be-
tyde utroligt meget for de mange unge, der 
nogle gange føler sig uden for indflydelse lo-
kalt. Vi bruger jo alle kulturen meget – og den 
kan få vores hoved væk fra hverdagens stress. 

Vores kulturpolitik tager unge alvorligt og ind-
drager dem i den kommunale prioritering. Kul-
turen skal være tilgængelig for alle – og så 
mangfoldig, at alle føler, at der er noget for 
dem.

Derfor kæmper Enhedslisten for billige til-
bud til særligt de unge, der ikke har så mange 
penge på kontoen. 

DE UNGES MÆRKESAGER
Det er ikke kun studiepladser og SU, 
der optager unge i Danmark. Det  
ved vi godt hos Enhedslisten, og der-
for arbejder vi hver dag på at sætte 
det, der optager de unge, på dagsor-
denen i regioner og kommuner.

10.-12. november.
Kunne du godt tænke dig at tilbringe  
en weekend med politik, fest og hygge 
sammen med andre seje venstreorien- 
terede unge? Tag nogle af dine venner  
under armen og kom til Enhedslistens 
Ungdomstræf. Det bliver en weekend  
fyldt med spændende workshops om  
alt fra grøn politik og psykisk sårbarhed  
til feminisme og sociale medier. 

Tjek programmet ud – det har et væld  
af muligheder! Ungdomstræffet er gratis, 
og vi bruger weekenden på at forberede 
os på kommunalvalgets slutspurt – det 
bliver for vildt. 

Se mere på Enhedslisten.dk 
– og tilmeld dig og dine venner ved 
at skrive til mai.villadsen@ft.dk.

UNGDOMSTRÆF FOR ALLE UNDER 
30 I ENHEDSLISTEN

Valgkamp i Tønder
”Klostermærken" - et årligt tilbagevendende marked  

og byfest. Enhedslisten havde taget initiativ til et  

”politisk topmøde” - en paneldebat med alle partier  

i kommunalbestyrelsen i Tønder, som optakt til KV17.

Fotos: Sissel Moos
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Mathilde Vinther, Enhedslisten København

Døren åbnes af en mand i 50’erne. Han fortæl-
ler os om kampen for at blive en del af fælles-
skabet. Engang har han arbejdet som læge i 
Irak, men er gennem sine nu 17 år i Danmark 
blevet kastet rundt i det københavnske be-
skæftigelsessystem. Han fortæller om frustra-
tion og vrede over sagsbehandlerne, som ville 

have ham til at blive buschauffør. Han kunne 
ikke få sin medicineksamen godkendt i Dan-
mark og havde derfor ikke andet valg end at 
tage jobbet som buschauffør, som endte med 
at ødelægge hans ryg. Manden er bekymret for 
sin søn, som leger i gården hver dag. Bande-
konflikten har skabt stor utryghed, og han ved 
ikke længere, hvordan han skal beskytte søn-
nen. Det er en lørdag midt i september, og vi er 
fem Enhedsliste-aktive, der stemmer dørklok-
ker i Mjølnerparken på Nørrebro.

For de mange – ikke bare for de få
I Urbanplanen og Mjølnerparken går vi i øjeblik-
ket fra dør til dør en gang om ugen. Vi vil for-
søge at bygge holdbare relationer til de køben-
havnere, der sjældent bliver hørt. Vi spørger 
dem, hvad der bekymrer dem, hvad de kunne 
tænke sig at ændre, hvad deres håb er og hvad 
man kunne gøre ved de problemer, de møder. 
Vi vil blive bedre til at inddrage flere i vores po-
litikudvikling og i vores arbejde for lokale for-
andringer.

Vi spørger folk om deres kontaktoplysninger, så 
vi kan tale med dem igen. Umiddelbart græn-
seoverskridende, når vi kun har haft en kort 
snak med dem – men resultatet er overvæl-
dende. Størstedelen af dem, vi taler med, har 
både stærke fortællinger og bud på, hvad der 
skal stilles op med de lokale udfordringer, der 
eksisterer – og de vil meget gerne tage del i at 
løse problemerne. De giver deres kontaktop-
lysninger, så vi kan inddrage dem yderligere i 
arbejdet med at skabe forandringer.

I Mjølnerparken inviterer vi alle de folk, vi ta-
ler med, til møde i et lokalt beboerhus. Her ar-
rangerer vi folkekøkken og inviterer vores by-
rådskandidater til at komme og lytte med. På 
mødet vil vi forsøge at skabe forudsætnin-
gerne for, at der lokalt kan opstå en bevæ-
gelse, som kan skabe forandringerne, som be-
boerne drømmer om.

Det vigtigste bliver at sikre, at vi ikke blot er 
til stede nu, men at vi i de næste fire år er til 
stede lokalt, inddrager resultaterne i vores 
egen politikudvikling og får nye folk med i par-

BYENS STEMME
På ydre Nørrebro i København ligger 
Mjølnerparken - et større alment bo-
ligbyggeri, der er kendt for at have 
sociale problemer. Det samme gæl-
der Urbanplanen, der ligger på Ama-
ger i den anden ende af byen. En flok 
aktive fra Enhedslisten har besluttet 
sig for at give de mennesker, der bor  
i de to bebyggelser, både en stemme 
og medbestemmelse.

Valgkamp i Roskilde
9. september på Stændertorvet. Forbipasserende kunne 

skrive deres højeste ønske til kandidaterne og det nye  

byråd. Der var også tid til at stille spørgsmål og fortælle 

om problemer, ønsker og krav til et nyt byråd.

Fotos: Enhedslisten, Lft3b (CC BY-SA 3.0),  

og Ane Cecilie Blichfeldt (cc-by-2.5-dk)
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Valgkamp på Christianshavn
På Christianshavn holder Ulrik Kohl, der stiller op til 

Borgerrepræsentationen, ”åbent kontor” på en lokal 

beværtning. Her kan man komme og få en snak om 

hverdagens udfordringer og stille spørgsmål.

Carina Bruhn, 
2. kandidat i Vejen

Hvis jeg skal svare på, hvorfor jeg stiller op, må 
jeg hellere starte med at fortælle, hvorfor jeg 
blev medlem.

Jeg sad en eftermiddag lige før sidste folke-
tingsvalg og snakkede med en god kammerat 
om, hvem han skulle stemme på til valget. Da 
jeg havde argumenteret for alle de gode ting, 
jeg så ved Enhedslisten, tager samtalen en drej-
ning, og han siger: "Carina, du har et valg i dit 
liv: Enten bliver du siddende og råber af dit tv 
som nu, eller også så rejser du dig og gør noget".

Vi aftalte, at hvis han stemte på Enhedsli-
sten, så meldte jeg mig ind. Og kl. 16.10 på da-
gen for folketingsvalget meldte jeg mig ind. Jeg 
var nu medlem i Esbjerg, som Vejen hørte under 
dengang.

Jeg sad stadig bare og råbte af tv'et, indtil 
jeg fik en mail fra Jakob Borgensgård, og den 
fik mig op af sofaen. Det var et forslag om at 
starte Enhedslisten Vejen.

Passion og vilje
Her i Enhedslisten er vi fantastiske til at gøre 
fællesskabet synligt og til at inddrage hinan-
den, og jeg har som menneske oplevet, at jeg 

er vokset på mange måder. Jeg har oplevet, at 
selv en frisør, og enlig mor til tre, er der plads 
til. Vi hører på hinandens forslag og idéer. Jeg er 
med min 9. klasse og frisøruddannelse det, 
man kalder ”en helt almindelig arbejder”. Jeg 
håber, det kan vise nogle, at det ikke kræver 
andet en passion og vilje at stille op.

Mine partifæller tror på mig, og det er jeg 
taknemmelig for. Jeg vil gerne vise mine børn 
og andre som mig, at det nytter noget. Jeg er 
stolt over at være del af et parti, der f.eks. si-
ger: "vi stemmer for forbedringer og ikke forrin-
gelser”. Et parti, der har hjertet på det rette 
sted og vælger kærligheden.

En bedre verden 
Derfor er det heller ikke svært for mig at stille 
op for et parti, der med sin grønne linje og røde 
forbedringsforslag lægger sig ud med dem, der 
skaber ulighed i Danmark. Det håber jeg at 
kunne være med til at ændre for nogle af de 
mennesker, jeg møder på min vej. Der er mulig-
hed for en anden og bedre verden, hvor de få 
ikke har mere end de mange.

Her i Vejen Kommune har vi helt konkret brug 
for en mere borgervenlig tilgang til mennesker 
med sygdom og handikap. 30 timer arbejdsuge 
er der også god mulighed for at afprøve i Vejen, 
og skolerne trænger til et løft – der er nok at se 
på i Vejen Kommune.

I dag råber jeg kun en gang imellem af mit tv, 
for jeg har en større forståelse af, at politik 
også er et samarbejde. Jeg glæder mig til at 
komme i gang med valgkampen.

God valgkamp, alle kammerater!

NYSTARTET AFDELING KLAR  
TIL KOMMUNALVALG
I Vejen stiller Enhedslisten op for  
første gang til et kommunalvalg.  
Afdelingen blev dannet i foråret 2016 
og er ved at have fundet både deres 
fødder og deres politiske ståsted. 

tiet. Vi vil understøtte og arbejde sammen med 
nye, lokale initiativer og presse på for, at byens 
udvikling skal være til gavn for de mange – ikke 
bare for de få.

En mere tryg by
Vores forhåbning er, at vi kan være et parti, 
som ikke bare taler om, at magten i samfundet 
skal omfordeles, men at vi selv kan blive bedre 
til at få flere og forskellige mennesker repræ-
senteret. Vi vil sikre, at flere skal påvirke sam-
fundsudviklingen – men også vores egen poli-
tik.

De seneste lørdage har vi – gennem mange 
snakke over Mjølnerparkens dørtærskler – ta-
get de første skridt. Den tidligere læge var en 
blandt mange, som engageret fortalte om sine 
bekymringer og håb. Han fortalte, at han ikke 
før var blevet spurgt om, hvad han gerne ville 
ændre – og han spurgte, hvornår han kunne 
komme med til et møde, for at få lov til at 
være med til at skabe et bedre beskæftigel-
sessystem og en mere tryg by.

» Det vigtigste bliver at sikre, at vi 
ikke blot er til stede nu, men at vi  
i de næste fire år er til stede lokalt, 
inddrager resultaterne i vores egen 
politikudvikling og får nye folk med  
i partiet. Vi vil understøtte og arbejde 
sammen med nye, lokale initiativer 
og presse på for, at byens udvikling 
skal være til gavn for de mange  
– ikke bare for de få. «

Mathilde Vinther, 
Enhedslisten København

Foto: Enhedslisten Vejen
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Lars Hostrup Hansen, Rød+Grøn
 
ROTATIONSPRINCIPPET
 
I offentligheden er rotationsordningen 
nok den mest omdiskuterede særhed  
Enhedslisten har. Mange har svært ved 
at forstå formålet og baggrunden for  
Enhedslistens ordning, så hvorfor har  
vi den?
- Enhedslisten har rotationsordning for at 
undgå, at valgte gror fast til taburetterne og 
bliver levebrødspolitikere, men også for at 
tvinge os selv til at finde nye, dygtige kandida-
ter, som kan overtage.

Rotationsordningen gælder ikke kun for fuld-
tidspolitikere som Lasse. Den gør sig gældende 
på mange niveauer i partiet. Man kan være an-
sat i en periode på 10 år, fuldtidsansatte lokal-
politikere kan ikke opstille igen efter to fire-
årsperioder, og hovedbestyrelsesmedlemmer 
kan højst være valgt i syv år i en periode på ni 
år. Rotationsordningen er dog sådan indrettet, 
at du som hovedbestyrelsesmedlem eller poli-
tiker kan genopstille efter en fraværsperiode 
på to år.

PARTILISTER
 
Ved valg stiller Enhedslistens kandidater 
oftest op på partilister. Andre partier 
bruger som regel sideordnet opstilling. 
Hvorfor stiller vi op på den måde?
- Det er en klar fordel, at partiet på forhånd 
har klarhed over hvem, der bliver valgt. Det be-
tyder, at man som kandidat ikke skal føre in-
tern valgkamp mod sine egne partikammera-
ter. På den måde kan vi føre en stærk kollektiv 
valgkamp.

- En kandidat fra Venstre fortalte diskret mig, 
at hendes primære modstander i valgkampen 
ikke var hendes politiske modstandere, men 
andre på Venstres liste. Den slags undgår vi 
med partilister.

På partilister er kandidaterne opstillet i priori-
teret rækkefølge. Stemmer på partiet tilfalder 
først de øverste kandidater. Partilisten kan dog 
i ”sprænges”, hvis en kandidat opnår flere 
stemmer end fordelingstallet.

 
PARTISKAT
 
Bliver du valgt til Folketinget, byrådet  
eller regionsrådet, skal du betale parti-
skat. Det kan undre mange, at der rent 
faktisk er politikere, der afgiver en del  
af deres hyre til et politisk fællesskab. 
Hvad er meningen med det, Lasse?
- Partiskatten medvirker til, at vi som politikere 
ikke kommer til at leve i en luftboble med pri-
vilegier langt fra almindelige menneskers. Der-
udover er partiskatten med til at finansiere vo-
res organisation og dermed styrke vores fæl-
lesskab og fastholde en aktivistisk tilgang til 
politik.

KOLLEKTIV LEDELSE
 
Enhedslisten har ingen formand, og års-
mødet er partiets højeste myndighed. 
Mellem årsmøderne er det den politisk 
valgte hovedbestyrelse, der er ansvarlig 
for den politiske retning. Ville det ikke 
være nemmere med en formand og en 
folketingsgruppe, der bestemmer?
- Vi er et basisdemokratisk parti og medlem-
merne har via årsmødet og den kollektive le-
delse reel mulighed for at påvirke den politiske 
retning i partiet.

- Folketingsgruppen arbejder dagligt, men 
står til ansvar over for hovedbestyrelsen og 
årsmødet. I forbindelse med f.eks. finanslovs-
forhandlinger er det før sket, at folketingsgrup-
pen er blevet sendt tilbage med et nyt mandat 
fra hovedbestyrelsen. På den måde foregår der 
et løbende samarbejde mellem folketings-
medlemmerne og den politiske ledelse.

HVORFOR ER I SÅ MÆRKELIGE 
I ENHEDSLISTEN?
Hvorfor roterer I jeres dygtige politi-
kere? Betaler I partiskat? Hvad er det 
med partilisten? Og er det virkeligt 
”den piercede hovedbestyrelse”, der 
bestemmer i Enhedslisten? Rød+Grøns 
læsere er sikkert stødt på spørgs- 
målene. Vi har søgt svar hos hoved-
bestyrelsesmedlem og rådmand  
i Aalborg, Lasse Olsen.

Valgkamp i Østfyn
Langeskov Kræmmermarked i september. Som noget nyt 

kunne man få en helium-ballon. Det var dyrt, men opsigts-

vækkende. I næsten alle markedsgader kunne man se en 

rød Enhedslisteballon over menneskemængden.

Foto: Maria Prudholm
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Jesper Kiel, kommunal koordinator

De aftaler, der indgås på valgnatten, er ikke 
formelle eller juridisk bindende, men lægger 
rammerne for, hvordan partierne aftaler rent 
formelt at stemme på det konstituerende møde 
i december. Derfor kan man også opleve, at der 
løbes fra både mundtlige og skriftlige aftaler.

De lokale traditioner er vigtige for, hvilken 
slags aftaler, der bliver indgået. I nogle kom-
muner har konstitueringen karakter af en af-
tale om en flertalsregering, hvor partiet, som 
får borgmesterposten, deler vigtige poster ud 
til de partier, som er med i konstitueringen. Til 
gengæld bliver de partier så forsøgt bundet til 
at stå samlet om hovedlinjen, og derfor skriver 
man et grundlag for konstitueringen. Her kan 
man vælge enten at dele lunser ud til opposi-
tionen, eller at de kun får lige præcis det, de 
har ret til.

Gedemarked eller harmoni?
I andre kommuner vælger borgmesterpartiet 
at lave en bred konstituering - som oftest i en 
kommune, hvor flertallet er rimelig sikkert. Her 

prøver man at gøre alle tilfredse med de po-
ster, hvert enkelt parti ønsker. Man deler ud af 
poster for til gengæld at få alle partier til at 
bakke op om borgmesteren.

I andre kommuner igen, bliver konstituerin-
gen et gedemarked med alliancer på kryds og 
tværs. Det vil ofte være i kommuner, hvor 
nogle partier er villige til at skifte side (Radikale 
eller DF), men også i de tilfælde, hvor den vin-
dende blok ikke kan opnå enighed om, hvem 
der skal være borgmester. Det åbner op for, at 
borgerlige støtter en rød borgmester, eller at 
de røde støtter en borgerlig borgmester - mod 
at få del i de væsentlige poster.

Det centrale omdrejningspunkt i for-for-
handlingerne er altid borgmesterposten, der-
næst posterne som udvalgsformand og vice-
borgmester. I de kommuner, hvor næstfor-
mandsposterne giver ekstra honorar, kommer 
de også i spil.

Styr på prioriteringerne
Når borgmesteren er valgt, og posterne er for-
delt, gælder det i princippet for hele valgperi-
oden. Der er dog en mulighed for, at udvalgs-
poster og formandsposter kan komme i spil se-
nere. Hvis man i løbet af perioden vælger at 
ændre udvalgsstrukturen, så åbner man op for, 
at udvalgsposter fordeles på ny, mens borgme-
steren bliver siddende. Det er værd at have i 
baghovedet. Laver man en konstituering, hvor 
nogle føler sig forfordelt og skifter parti og må-
ske side, så kan dele af konstitueringen komme 
i fare.

Inden I går til forhandlingerne, så hav styr på 
jeres prioriteringer - hvilke udvalg vil I gerne 
sidde i? Vælg dem, hvor I har bedst muligheder 
og forudsætninger for at markere jer de næste 
fire år. Hvis I kommer til at udgøre en del af fler-
tallet, så skal I gøre op med jer selv, om I også 
vil ind og have del i magten og ansvaret med 
rådmands- eller formandsposter.

Hav baglandet i orden og regnearket klar
Det er vigtigt, at I lokalt har truffet beslutning 
om, hvem der forhandler og i løbet af natten, 
næste dag eller senere kan indgå en aftale om 
konstituering. Det er oplagt, at de kandidater, 
som står til at blive valgt, er med, men det er 
en god idé at have en gruppe omkring sig, hvis 
man pludselig skal tage stilling til uventede 
konstellationer. Få en liste af kommunen over 
de poster, som er i spil, og hav regnearket klar, 
så I nemt kan regne ud, hvor mange poster I 
har ret til, hvis I ikke er med i en aftale.

VÆR KLAR TIL VALGNATTENS FORHANDLINGER
Så snart der tegner sig et valgresultat, 
går forhandlinger om fordelinger af 
poster og magt i gang. Ofte er der  
allerede inden truffet aftaler, så det 
gælder om at være forberedt til  
konstitueringsforhandlingerne.

Find nærmere oplysninger og regneark på 
Enhedslistens netforum under ”kv2017”.
Vi finder nogle erfarne kommunalpoliti-
kere, som man kan ringe til i løbet af nat-
ten. Der kommer nærmere oplysninger 
senere.

HER KAN I FÅ BACKUP

Valgkamp i København
Lækre Ø-kager ved Bellahøj Kræmmerfestival i sep- 

tember – Bente Møller havde bagt og dekoreret ka-

gerne. Udover at være bagermester er hun også en  

af Enhedslistens kandidater fra Brønshøj-Husum.

Foto: rawpixel.com – Unsplash
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• Svendborg
Jens Erik Laulund Skotte, 
medlem af byrådet og opstillet i Svendborg

I Svendborg har vi et meget specielt område ved havnen. Et område, 
som rummer meget historie og er en del af Svendborgs dna.

Denne grund blev solgt til en privat investor, og gennem lobbyar-
bejde i form af møder med vores kommunaldirektør og borgmester, 
virkede det som en form sag at få en lokalplan igennem, som tillod et 
overgreb på dette område. Altså skulle gamle, flotte bygninger lade li-
vet for at give plads til at bygge nyt. Et andet greb var, at området ville 
blive lukket af for det offentlige. Dermed ville det ikke længere være 
muligt for borgerne i Svendborg at færdes på området. Det var En-
hedslisten meget imod, og vi kæmpede en kamp i udvalget. Vi fik også 
arrangeret en rundvisning på området i samarbejde med Svendborg 
Museum med stor succes. Stille og roligt gik alvoren op for enkelte po-
litikere – og også for borgerne. Det gjorde, at en borger skrev til kultur-
styrelsen. Imens kæmpede Enhedslisten sagen i udvalget, og det fik 
faktisk udkastet til lokalplanen væsentligt ændret ift. vores krav. Vi fik 
dog ikke nok igennem, så vi endte med at stemme nej.

Alt imens valgte Kulturstyrelsen heldigvis at gå ind i sagen, og lige nu 
er alt stoppet. Vi afventer en afgørelse fra Kulturstyrelsen baseret på 
en høringsperiode. Men deres intention er at frede rigtig mange af 
bygningerne, og dermed vil det forpurre planerne om at ødelægge 
området.

• Region Hovedstaden
Annie Hagel, 
medlem af Hovedstadens Regionsråd og opstillet

Private sundhedsforsikringer betyder, at nogle kommer hurtigere og 
lettere til behandling end andre. Samtidig får de bedst stillede med 
den længste uddannelse mere behandling i det offentlige sundheds-
væsen end de dårligt stillede med kort eller ingen uddannelse. Sim-
pelthen fordi de bedst uddannede er bedst til at agere i systemet og 
formulere deres behov. 

Undersøgelser viser blandt andet, at enlige med lav indkomst og 
kort uddannelse har størst risiko for at dø efter en hjerneblødning – og 
at dødeligheden som følge af hjertesvigt er højest blandt enlige og pa-
tienter med flere sygdomme. I Hovedstadens Regionsråd arbejder vi 
for et rummeligt sundhedsvæsen. De ansatte skal uddannes til at tage 
bedre imod de ”skæve”.

KULTURARV TRUET 
I SVENDBORG

ULIGHEDEN  
FØLGER MED IND  
PÅ HOSPITALERNE

I Svendborg har vi – ligesom mange andre provins- 
kommuner – stor spredning i vores sager. En af de  
sager, vi har arbejdet meget med, er bevaringen af 
 kulturmiljøet ved Svendborg Havn.

Ulighed i sundhed er en følge af forskelle i livs- og  
levevilkår. Men uligheden følger med ind i sundheds- 
væsenet. I Enhedslisten arbejder vi hårdt på at gøre 
sundhedsvæsenet mere rummeligt og lige.

Valgkamp i Horsens-Hedensted
Kan man cykle sig til flere stemmer? Enhedslisten  

Horsens-Hedensted går ind for kollektiv transport  

og har derfor dette transportmiddel – her kørt af 

nummer to på listen i Horsens, Lisbeth Torfing.
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Didde Jacobsen,  
kommunal- og regionalkoordinator

Det er en god idé at have lidt ekstra fokus på 
afdelingens hjemmeside i disse måneder. I kan 
roligt regne med, at der er en del borgere, der 
vil finde information på jeres lokale hjemme-
side. En undersøgelse viser, at 20 procent vil 
bruge partiernes hjemmesider til at finde infor-
mation om partierne. Hvis de mødes af en side, 
som ikke er opdateret siden 2013 eller som ikke 
virker, vil det sende et signal til vælgerne om, 
at I ikke er opdaterede. Det er også muligt at få 

den nye hjemmeside til at vise det sidste op-
slag fra afdelingens Facebook-side. Mange af-
delinger har allerede taget den nye, lækre 
hjemmeside i brug, men de afdelinger, der 
endnu har en gammel hjemmeside, kan få 
hjælp til at få en ny.

Personlige møder og virtuelle talerstole
Facebook er et andet vigtigt sted i den virtuelle 
valgkamp. 21 procent peger på, at de vil finde 
deres informationer om partierne på Face-
book. Det giver altså god mening, at afdelingen 
og evt. kandidaterne har en facebookside, der 
kan likes og deles. I Portalen kan man lave de-
lebilleder og bannere, som giver facebooksiden 
et lækkert layout. 

Læs mange flere tips og tricks til Facebook i 
Enhedslistens valgkampshåndbog.

Når I er på gaden, er det en god idé ikke bare 
at dele foldere ud til højre og venstre. Tværti-
mod er en god dialog, hvor man husker også at 
spørge ind til, hvad der optager borgeren i 
kommunen, den måde, hvor man bedst muligt 
får en stemme. Undersøgelser viser, at man 
skal dele 40 flyere ud for at opnå samme effekt 

som ved et personligt møde. Det er en god idé 
at have et arrangement, som man kan invitere 
til i samtalen.

Planlæg, planlæg, planlæg
Hvis I ikke allerede har lagt en plan for udde-
ling, valgmøder, plakatopsætning og hus-
standsomdeling, er det en god idé at gå i gang 
nu. I kan også lave en ringerunde til jeres med-
lemmer, som ikke er aktive, og spørge dem, om 
de kan hjælpe til i valgkampen.

Det personlige møde er også vigtigt i forhold 
til at få medlemmer, der ikke er aktive, til at 
føle sig som en del af fællesskabet. Husk, at de 
også er ambassadører for Enhedslisten på de-
res arbejdspladser, i deres familier og lokalom-
råde, selvom de ikke er med til arrangemen-
terne.

SÅDAN KAN I BLIVE SET OG HØRT
Der er for alvor ved at gå valgkamp  
i den rundt omkring i det ganske land. 
Afdelingerne summer af aktiviteter,  
og på Landskontoret er vi også godt 
beskæftiget med at få alle materialer 
og merchandise trykt og fordelt til 
alle jer. Her er lidt forskellige tips  
til valgkampen, som I kan lade jer 
inspirere af.

Valgkamp i Aarhus
Keld Hvalsø, kandidat til Aarhus byråd, Else Kayser,  

kandidat til regionsrådet i Midtjylland, og Elsebeth  

Frederiksen, kandidat til Aarhus byråd, under  

”Velfærdens Helte-plakat på Aarhus Hovedbanegård.

RET TIL AT BO  
- RÅD TIL  
AT LEVE

Foto: Maria Prudholm
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Foto: Mark Knudsen Foto: Maria Prudholm
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Læs mange flere tips og tricks  
til Facebook i Enhedslistens  
valgkampshåndbog.

VELFÆRD  
I BØRNEHØJDE
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Afdelingerne summer af aktiviteter, og på Landskontoret er vi også 
godt beskæftiget med at få alle materialer og merchandise trykt 
og fordelt i hele landet.

Når I er på gaden, er det en god idé ikke bare at dele foldere ud til 
højre og venstre. Tværtimod er en god dialog, hvor man husker 
også at spørge ind til, hvad der optager borgeren i kommunen, den 
måde, hvor man bedst muligt får en stemme.
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• Budgetaftaler
Karen Thestrup Clausen, kommunalbestyrel-
sesmedlem i Holbæk, og Lisbet Møller, kom-
munalbestyrelsesmedlem i Halsnæs

Enhedslisten har to mandater ud af 31 i Holbæk 
byråd. Der har i denne periode siddet en Ven-
stre-borgmester, som de første to år har været 
bredt støttet af det øvrige byråd - bortset fra 
Ø. Det har betydet budgetvedtagelser med 29 
stemmer for og kun Ø imod.

Holbæk kommune har landets laveste kas-
sebeholdning. Den er så lav, at vores kommu-
naldirektør og borgmester har været ude i 
ugentlige samtaler med indenrigsministeriet. 
Årsagerne er flere: Man har ikke villet accep-
tere det stigende udgiftspres på især ældre-
området – og dermed ikke sikret de nødven-
dige skatteforhøjelser. På investeringsområdet 
har man låst sig til et OPP-byggeri til en lille 
halv milliard. Man har satset ensidigt på er-
hvervsfremmende foranstaltninger uden at få 
flere arbejds- eller praktikpladser. Endelig det, 
som alle kommunerne lider under: en politik 
fra Christiansborgs side, hvor man binder 
større og større dele af den kommunale øko-
nomi, som man samtidig beskærer.

Flertal for en ny politik
Holbæks borgmester har været presset i løbet 
af det sidste år. Massive protester fra alle grup-
per af kommunalt ansatte, som har mistet 10 
procent af deres kollegaer. Fra forældre, som 

oplever kæmpeflugt fra de kommunale dagin-
stitutioner og skoler. Fra lokalområder, der ser 
deres idrætsanlæg, skoler og daginstitutioner 
forgå i råd og skimmelsvamp. Enhedslisten har 
været en del af de protester.

I år har det så været muligt at samle et fler-
tal for en ny politik (som udgangspunkt uden 
om Venstre), og for første gang er Enhedslisten 
med i en budgetaftale i Holbæk.

Aftalen løser ikke alle udfordringer, men bl.a. 
udnytter den servicerammen, som starter gen-
opretningen af vores daginstitutioner, og an-
derkender faren ved fortsat brug af round-up. 
Desuden genindføres dækningsbidraget – et 
forslag med klare aftryk fra Enhedslisten.

Flyttevogn tippede flertallet 
I Halsnæs er vi i den forunderlige situation, at 
Enhedslisten, SF, Alternativet og Socialdemo-
kraterne i sommer fik flertal i byrådet. Det 
skete, da en Venstrekvinde fraflyttede kommu-
nen, og hendes afløser i mellemtiden var gået 
til Alternativet. Det blev det hele meget sjovere 
af. Enhedslisten skyndte sig at genfremsætte 
nogle forslag, der nu kunne vedtages.

Og så begyndte samarbejdet i det nye fler-

tal om budgettet. A vil pokkers gerne sikre sig 
borgmesterposten, og de har store chancer, 
hvis Enhedslisten støtter dem. Det har vi ud-
nyttet. 

Vi har fået genindført dækningsafgiften, som 
Venstre og DF afskaffede som det første, da de 
i ’13 fik magten. Vi har fået bedre normeringer 
på plejecentrene, penge til sårbare børn og 
unge, bedre personalefaciliteter på plejehjem-
mene, kørsel til demente mennesker i aflast-
ning og penge til projektering af ungdoms- og 
ældreboliger.

Der er kommet en miljømedarbejder på 
budgettet og penge til bl.a. daginstitutioner og 
skolekantiner. Samtidig har vi ryddet op i en 
række tilskud til erhvervslivet, som Venstre og 
DF har indført. Faktisk måtte vi kun æde en-
kelte kedelige (men ikke uacceptable) ting for 
at få vores igennem.

Det går ikke uden baggrundsgruppe
De erhvervsdrivende og lokalavisen, som ejes 
af en superliberalist, har talt om massakrer, 
bremsning af udviklingen og nedlæggelse af 
arbejdspladser. Hvem ved, om de får held med 
deres løgnehistorier? De har mange penge at 
føre valgkamp for. Omvendt har vi de gode sa-
ger og begejstringen.

For hvert år, siden vi kom i byrådet, er det 
blevet lidt lettere. Det var svært i starten. Alle 
de fremmede ord og begreber, vi skulle for-
holde os til – og alle de kolonner, vi skulle gen-
nemskue. Og ikke mindst, med få undtagelser, 
en politiserende administration. 

Vi har kun et mandat, men en stærk og sta-
bil baggrundsgruppe og god hjælp og læring 
fra Enhedslistens kommunalpolitiske bagland. 
Uden dem var det slet ikke gået.

SJÆLLANDSKE KOMMUNER VENDER 
BUDGET-SKUDEN
Efter nogle hårde år er Enhedslisten  
i Holbæk og Halsnæs med i gode 
budgetaftaler for 2018. 

 Vi har fået bedre normeringer på  
plejecentrene, penge til sårbare børn 
og unge, bedre personalefaciliteter  
på plejehjemmene, kørsel til demente 
mennesker i aflastning og penge til 
projektering af ungdoms- og ældre-
boliger.

Foto: Carsten J
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• Cannabis
Gunna Starck, Rød+Grøn

Det var på alle måder en fin stiftende general-
forsamling med over 40 fremmødte. Hele lan-
det fra Bornholm til Aalborg repræsenteret.

I første omgang var det tanken, at forenin-
gen skulle hedde Cannabisrådet, men for det 
første er et råd noget helt andet end en for-
ening, og for det andet har der før været en 
forening, der hed Cannabisrådet, men den gik 
der kuk i. Så for at få en frisk start og et klart 
formuleret formål, blev det til en forening med 
demokratiske vedtægter, bestyrelse, og hvad 
dertil hører.

Gunna: Hvorfor gik der kuk i det gamle Can-
nabisråd?

Tuxen: Fordi Ekstra Bladet og Venstres Ung-
dom fokuserede mere på fri heroin i stedet for 
cannabis. Altså en anden dagsorden, der kunne 
overtage rådet helt modsat den oprindelige 
tanke.

Fryd: Nu prøver vi igen. Min indgangsvinkel er 

den medicinske. Den forening, der arbejdede 
for cannabis til medicinsk brug, blev stiftet ved 
mit spisebord. Vi er i nogen grad lykkedes i og 
med, at der nu kører en forsøgsordning. Når jeg 
nu går ind i arbejdet med legalisering, så skyl-
des det, at den medicinske cannabis for mig 
koster langt over 2.000 kr. om måneden. Glo-
strup Apotek laver det selv, men fortynder stof-
fet, så det kun virker i meget store og dyre do-
ser. Derfor erstatter folk dråberne med den 
billigere cannabis, hvor de så tager den eufori-
serende virkning med. Samtidigt har cannabis 
til medicinsk brug taget fokus fra en afkrimina-
lisering med de ekstra virkninger på politiets 
prioriteringer, bander og sort økonomi.

Gunna: En del røster har været fremme med, 
at hvis de fede penge kom ud af hashen, så 
ville banderne bare finde på noget andet?

Tuxen: Jeg tror, at jo besværligere og farli-
gere kriminalitet, man skal ud i for at lave de 
samme penge, jo flere vil sige farvel og tak og 
finde et roligere liv. Men vi skal passe på nye 
“bander”, for Cepos og landbruget mener, at 
der skal være monopol på at dyrke hamp - til 
hvem kan man selv gætte. Nogle store jordbe-
siddere står allerede med marker, som de me-
ner skal bevogtes af militæret. Hvorfor? Joh, si-
ger de, ellers bliver det stjålet. De kan ikke 
komme væk fra forbudstankegangen. Jeg sy-
nes faktisk, at lægerne har ret i, at det slet ikke 
skal betragtes som et lægemiddel.

Fryd: Netop! det skal ses som naturmedicin 
på lige fod med tranebær, sveskesaft, og hvad 
folk ellers køber i helsebutikker. Medicinalindu-

strien og monopoler skal holdes helt væk fra 
en afkriminalisering. Der er brug for et opgør 
med løgnene og oplysning om de forskellige 
stoffer, cannabis indeholder – og hvad gavn 
man kan have af dem.

Tuxen: Jeg har skrevet en e-bog, "Hamp i 
Danmark". Heri kan man læse mere om canna-
bisens historie i Danmark, og hvordan man i 
1955 slog hælene sammen og parerede ordre 
fra USA om et forbud mod cannabis.

Gunna: Ude omkring og især i USA bliver der 
jo legaliseret på livet løs. Så skulle man jo tro, 
at vi ville følge med. Ser I nogle politiske allian-
cer?

Tuxen: Partiernes ungdomsorganisationer er 
næsten alle for, men når de unge bliver ældre 
og gerne vil have en plads i Folketinget, så ved 
de godt, at det ikke fremmer karrieren.

Fryd: Når man taler med dem på tomands-
hånd, er de stadig med os. K og DF er nok mest 
imod, mens de andre retter ind og plejer karri-
eren.

Gunna: Hvordan får man hul på bylden?
Fryd: Ø, Å, SF og nok også Radikale er for le-

galisering, og på en god dag er S også med. 
Men der skal arbejdes på de indre linjer. Der 
satser vi på Enhedslisten og et af Folketinget 
nedsat råd, som kan gøre politikerne klogere.

Enhedslisten går ind for legalisering af hash. 
Læs mere på org.enhedslisten.dk/hash.

Læs mere om Foreningen for Legalisering af 
Cannabis på Facebook og på hjemmesiden 
fflac.dk.

NYT CANNABIS-INITIATIV SER DAGENS LYS
Op til kommunal- og regionsvalget 
har Enhedslisten indgået valgforbund 
med Hampepartiet i København og 
Region H. Rød+Grøn har talt med 
Klaus Trier Tuxen fra Hampepartiet  
og med Fryd, som er forkvinde i “For-
eningen for Legalisering af Cannabis”, 
der blev stiftet i september.

Foto: Esteban Lopez, Unsplash.com
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• Historie
Per Bregengaard

Februarrevolutionen i marts 1917 (den russiske 
kalender var ikke på højde med vores gregori-
anske) bliver sat i værk af kvindernes 8.
marts-bevægelse og udvikler sig til en ægte re-
volution, der vælter zaren og gør plads til et 
halvdemokratisk parlamentarisk styre. Det er 
zarens rådgivende Duma, der tager over. Både 
bolsjevikkerne (senere kommunisterne) og 
mensjevikkernes ledelse havde frarådet en op-
stand. Tiden var ifølge deres analyser ikke mo-
den til et opgør med zarstyret. Under den le-
delsesløse revolution og i tiden derefter gen-
optager arbejdere, bønder og soldater traditi-
onen fra 1905-revolutionen og danner råd - 
’sovjetter’. Der udvikler sig en dobbeltmagt, der 
præger landets styre det næste lille års tid.

Regeringen fortsætter 1. Verdenskrig mod 
Tyskland. Det går skidt. Krigstrætheden er stor, 
ligesom på de andre fronter. En ny regering, 
under ledelse af den socialrevolutionære 
statsminister Kerenskij, genindfører i juli døds-
straf for at desertere.

Kun bolsjevikkerne protesterer. Deres Lenin 
taler om fred, brød og jord. Det giver partiet 
vind i sejlene. Og godserne er faktisk i færd 
med at blive fordelt ved selvtægt. For bon-
desoldaten gælder det om at komme hjem og 
være med ved udstykningen af jorden.

Det er bemærkelsesværdigt, at det er bøn-
derne i langt højere grad end industriarbej-
derne, der går til angreb på den herskende 
klasses ejendomsret. Men byerne er plaget af 
uro, og der er store demonstrationer i hoved-
staden. Revolutionære matroser fra flådesta-
tion Kronstadt og andre bærer bannere med 
Lenins parole: "Al magt til sovjetterne", men 
bolsjevikkernes ledelse med Lenin i spidsen 
forholder sig passivt.

Regeringen og krigen fortsætter
Hærens ledelse har med den ny regering hver-
ken fået ro i landet eller i geledderne. Roen 
kan kun skabes gennem en kontrarevolution. 
En zaristisk general, Kornilov, forsøger i august 
at sætte sig på magten i hovedstaden gen-
nem et militærkup. Det mislykkes. Sovjetlo-
yale soldater kæmper mod kupmagerne. 
Jernbanearbejdere saboterer troppetrans-
porter.

Modoffensiven styrker sovjetternes magt, 
men hæren og dens ledelse er ikke sat ud af 
spillet. Regeringen og krigen fortsætter. Bols-
jevikpartiet får mere karakter af et masse-
parti og udgør fra september flertallet i sov-
jetterne i både Petrograd og Moskva.

Ruslands arbejder-, soldater- og bonderåd har 
indkaldt til kongres 25. oktober efter den 
gamle russiske kalender (7. november ifølge 
vores). Bolsjevikkernes ledelse vil, at sovjetsy-
stemet skal være den ny statsmagt. Regerin-
gen ønsker ikke, hvad den betragter som et 
kup mod sin magt. Den lukker bolsjevikkernes 
aviser ved en aktion om morgenen den 24. De 
bliver hurtigt genåbnet af sovjetloyale solda-
ter, der forstærker deres vagtmandskab ved 
byens centrale institutioner. Der er sammen-
stød med regeringstro enheder, men mod-
standen er ringe.

Om natten beslutter Lenin og hans nærme-
ste at fuldbyrde, hvad der er godt i gang. 
Magtovertagelsen er ikke som Februarrevoluti-
onen et resultat af en folkelig opstand. "Okto-
berrevolutionen" er et kup i form af en planlagt 
beslutning. Slutstenen er stormen på Vinterpa-
ladset, hvor regeringen har forskanset sig. Man 
lader Kerenskij flygte og overtager slottet.

Tumult i kongressen
Sovjetkongressen skal ikke længere træffe en 
beslutning om en magtovertagelse. Den må 
nøjes med at godkende den. Det sker ikke uden 
splittelse. Mange mensjevikker og socialrevolu-
tionære kritiserer kuppet mod regeringen og 
forlader kongressen i protest. Det undergraver 
naturligvis dens legitimitet. Andre tilslutter sig 
det ny styre.

Den ny sovjetmagt indebærer, at kongres-
sen skal vælge en regering til udøvelse af mag-

OKTOBERREVOLUTIONEN FOR  
HISTORIENS DOMSTOL
Oktoberrevolutionen i Rusland er  
en kilde til alvorlige diskussioner  
i og uden for Enhedslisten. 100-året 
sætter fut i dem. Revolutionen skal 
sættes for en historiens domstol.
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ten. Under tumultagtige forhold lykkes det 
Bolsjevikpartiets ledelse at få indsat en ren 
bolsjevikregering med Lenin og Trotskij i spid-
sen. Det giver kort efter anledning til ballade i 
regeringen. Nogle bolsjevikker vælger at for-
lade den, fordi flertallet ikke vil danne en sam-
lingsregering bestående af "sovjetpartierne". 
Der bliver senere optaget nogle socialrevoluti-
onære, men de forlader regeringen igen i pro-
test mod bolsjevikkernes ydmygende freds-
slutning med Tyskland.

Bolsjevikpartiets ledelse har fra begyndelsen 
monopol på den centrale magt. I det mindste 
til at begynde med er der et mindretalsstyre i 
form af et revolutionært diktatur, som meget 
hurtigt forvandler sig til et partidiktatur. Dette 
bliver understreget ved valget til den grund-
lovsgivende forsamling, bolsjevikkerne længe 
har agiteret for. Beslutningen om valget er ta-
get før magtovertagelsen, men gennemføres i 
november.

Bolsjevikkerne opnår ikke flertal. De social-
revolutionære bliver faktisk det største parti. 
Bolsjevikregeringen sender derfor den grund-
lovsgivende forsamling hjem, da de valgte mø-
der frem i januar.

Gerningssynder og undladelsessynder
Anklageskriftet mod Oktoberkuppet kunne 
tegnes af ovenstående. Forsvarere af Lenin og 
Trotskijs magtovertagelse kunne fremhæve fa-
ren for et nyt kontrarevolutionært kupforsøg, 
hvorfor nogen måtte sætte hærledelsen ud af 

spillet og få sluttet fred. Der er gerningssynder, 
men også undladelsessynder.
Forsvarene kan også pege på nødvendigheden 
af, at man i en meget vanskelig situation, der 
snart er en blodig borgerkrig mellem "de røde" 
og "de hvide" (støttet af udenlandske tropper), 
får en handlekraftig regering med en entydig 
politik og ledelse. Og så tror bolsjevikledelsen 
på et globalt systemsammenbrud, hvis først 
det svageste led i imperialismens kæde, det til-
bagestående Rusland, bliver sprængt. Det sker 
ikke, fordi den tyske arbejderklasse dybest set 
ikke vil en bolsjevikisk revolution, men det er en 
anden historie.

Oktoberkuppet satte mange spændende 
eksperimenter i gang. Men legitimerer det kup-
pet? Nogle bedømmer, at Lenin og Trotskij ikke 
kan stilles til ansvar for stalinismens senere 
forbrydelser. Trotskij kæmpede imod, og Lenin 
advarede på sit dødsleje.

Andre hælder højst til et tiltalefrafald ved hi-
storiens domstol. Lederne og det daværende 
bolsjevikparti kunne naturligvis ikke overskue 
den kæde af legitimerede overgreb, de havde 
lagt grunden til med og i forsvaret for Okto-
berrevolutionen. Og ingen kender det alterna-
tiv, der havde rullet sig ud, hvis ikke... Kontrare-
volutioner plejer at være meget blodigere end 
revolutioner.

Per Bregengaard er forfatter til:  
"En fortælling om skabelsen, historien  
og skæbnen" (Frydendal).

Seminar:  
Den russiske  
revolution 100 år
4. november kl. 12-20. Enhedslisten,

Studiestræde 24, 1. sal., København

12-14.30: Den russiske revolution ved 

Morten Thing og Mikael Hertoft.

14.45-15.15: Aksel V. Carlsen: Hvordan 

var det at leve i Sovjetunionen?

15.30-17.00: Revolutionær kunst i Sovjet 

ved Hanne Schmidt.

Morten Thing er doktor i historie, Mikael 

Hertoft cand.mag i russisk og øststats-

kundskab, Aksel V. Carlsen ph.d i russi-

ske arbejderpartier og har boet i Sov-

jetunionen i mange år. Hanne Schmidt 

er arkitekt.

17-18: Sild, vodka, saltagurker, sort 

brød, te og balalajka-musik (75 kroner).

18-20: Film: Eisensteins ”Oktober”.

Gratis adgang. Alle er velkomne. 

Du må gerne tilmelde dig til 

Mikael Hertoft, 23 96 93 49, 

mikael.hertoft@enhedslisten.dk

Arrangør: Internationalt Udvalg,  

Enhedslisten.

Om Oktober- 
revolutionen ...  
i Greve
2. november kl. 19-21. 

Greve Borgerhus, Greveager 9

I år er det som bekendt 100 år siden, at 

revolutionære arbejdere, bønder og 

soldater midt under en grusom ver-

denskrig overtog magten i Rusland. Det 

vakte håb og begejstring – også i Ve-

sten. Også for nutidens socialister er 

det vigtigt at kende til denne og andre 

revolutioner. Kender man ikke fortiden, 

kan det være svært at forstå (og for-

andre) nutiden. Vi afholder et offentligt 

møde med to oplæg: et om den russi-

ske revolutions baggrund og forløb og 

et andet om dens filosofi. Derefter er 

ordet frit.

Alle er velkomne - bus 600S kører til 

døren! Enhedslisten, Greve-Solrød

Om natten beslutter Lenin og hans 
nærmeste at fuldbyrde, hvad der er 
godt i gang. Magtovertagelsen er ikke 
som Februarrevolutionen et resultat 
af en folkelig opstand. "Oktoberrevo-
lutionen" er et kup i form af en plan-
lagt beslutning. Slutstenen er stormen 
på Vinterpaladset, hvor regeringen 
har forskanset sig.

Foto: Public Domain
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• Faglig kamp
Jakob Nerup, arbejdsmarkedspolitisk rådgiver

Tillidsrepræsentanter fra alle fag og alle egne 
af landet fortalte den samme historie: Velfær-
den er presset ud over kanten for både borgere 
og ansatte.

Men tillidsrepræsentanterne var ikke samlet 
3. oktober for at dele lidelseshistorier. Tværti-
mod havde de sat hinanden stævne for at sige: 
Nok er nok. Nu skal der gøres noget. Vi vil ikke 
længere passivt finde os i flere besparelser, 

der bruges på skattelettelser til de rige. Kom-
munal- og regionsvalget den 21. november skal 
handle om bedre velfærd.

Hvad kommer der så til at ske? Det er be-
sluttet at gøre 7. november til ”Velfærdens dag”. 
Op til denne dag bliver der samlet underskrif-
ter, diskuteret velfærdskrav på arbejdsplad-
serne og iværksat kommunale initiativer, som 
også inkluderer de syge, kontanthjælpsramte 
og de unge. Det hele skal kulminere med vel-
færdsdemonstrationer i de største byer.

En succes kommer ikke af sig selv
Selv den bedste tillidsrepræsentant kan ikke 
ene kvinde stoppe nedskæringerne på velfær-
den eller forandre den politiske udvikling i 
Danmark. Det kræver, at kollegerne, naboerne 
og familien mobiliseres til fælles handlinger. 
For desværre er det et politisk faktum, at poli-
tikerne ikke lytter eller ændrer politisk retning, 
førend presset er stort nok.

Tillidsrepræsentanter, aktivister og lokale 
fagforeninger er nøglen til, at velfærdskampen 
kommer i så store omdrejninger, at politikerne 
kommer til at stå på en brændende platform. 

Det er fantastisk, hvis vi kan lykkes i en kom-
mune med at mobilisere kolleger og borgere. 
Men heller ikke en kommune kan alene vinde 
over Christiansborg.

Derfor må vi handle på samme tid, med så 
stor synlighed i fællesskab, at det har effekt. 
Her er der brug for, at de store fagforbund har 
modet og den politiske vilje til at tage ansvaret 
for at arrangere store demonstrationer i by-
erne den 7. november, så velfærden bliver poli-
tikernes vigtigste tema.

Sidste år fik mobiliseringerne fjernet ompri-
oriteringsbidraget. I oktober har protesterne 
presset regeringen til at afskaffe produktivi-
tetskravet på sygehusene. Nu er det tid til at 
sætte endnu større mål.

VELFÆRDEN SKAL VÆRE VALGETS 
HOVEDTEMA
Hallen var ladet med social indigna-
tion, og der var lys i blikket hos de 
3.500 sygeplejersker, kloakarbejdere, 
Sosu’er, blikkenslagere og HK’ere, som 
i starten af oktober mødtes i Odense 
for at diskutere velfærdens tilstand. 
Nu gælder det om at gøre velfærden 
til hovedtema i kommunal- og regi-
onsvalget.

Tillidsrepræsentanter, aktivister og 
lokale fagforeninger er nøglen til, at 
velfærdskampen kommer i så store 
omdrejninger, at politikerne kommer 
til at stå på en brændende platform. 

Foto: Poul Drews
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NYT FRA HOVEDBESTYRELSEN

Vi finder os ikke i nyt socialdemokratisk udsalg
Den 8. oktober var hverken en god dag for Mette Frederiksen eller  
Lars Løkke. Det var nemlig den dag, der var møde i Enhedslistens  
hovedbestyrelse.

Daniel Panduro, Medlem af Enhedslistens hovedbestyrelse

Hovedbestyrelsesmødets dagsordenen var domineret af to centrale punkter. For det første blev 

valgkampplanen for det kommende folketingsvalg behandlet. Vi håber, at valget snart bliver 

udskrevet, og hellere i dag end i morgen. Enhedslisten er klar, hvis Lars Løkke skulle trykke på 

knappen.

For det andet diskuterede vi, hvordan vi forholder os til et evt. nyt flertal efter valget. Skal vi 

igen tillade, at en socialdemokratisk regering sælger ud af vores forsyningsvæsen, sænker 

skatten for de rigeste og indfører reformer, der rammer arbejdsløse og syge hårde? Hovedbe-

styrelsen svar er meget klart: Det vil vi simpelthen ikke finde os i. Det kommer ikke til at ske.

 

Uddrag fra udtalelsen om regeringsdannelse:

» Enhedslisten ønsker et grundlæggende brud med den politik, der i mere end 15 år har været 

ført af skiftende Venstre- eller socialdemokratisk ledede regeringer. Vores politiske ambition 

begrænser sig ikke til at sikre små korrektioner af Socialdemokratiets fejlslagne politiske kurs. 

Det er vores mål at opbygge et politisk alternativ og skabe en ny politisk kurs.”

» Hvis en socialdemokratisk regering bryder de løfter, der fik Enhedslisten til at pege på en so-

cialdemokratisk forhandlingsleder, eller hvis den sammen med højrefløjen gennemfører alvor-

lige angreb på mennesker eller miljø, kan Enhedslisten beslutte at trække sin parlamentariske 

støtte til regeringen, så vælgerne kan spørges ved et valg.”

Solidaritetstur til Palæstina
Februar 2018 - tilmelding senest 15. november.

I 2018 er det 70 år siden, at Israel blev oprettet – en katastrofe for palæstinenserne. 

Palæstina-udvalget arrangerer en solidaritetstur til Vestbredden. Vi skal opleve muren, bo-

sættelserne, checkpoints, og hvordan besættelsen trækker sine dybe spor overalt i hverdags-

livet. Vi skal møde folk, der arbejder med at forsvare menneskerettighederne og for en ander-

ledes fremtid i frihed. Vi afholder et formøde 21. januar, hvor vi kan diskutere mulighederne 

og jeres ønsker. Mødet afholdes i forbindelse med Palæstina-udvalgets seminar 20. januar. 

Ved deltagelse i begge dele er der rejserefusion, og det vil være en meget givende mulighed 

for at være godt klædt på til rejsen. Med på turen fra Palæstinaudvalget er Inge Galsgaard 

og Karen Henriksen.

Praktiske forhold:

Vi rejser 8.-15. februar. Flybilletter kostede i september 1.600 kr. retur. Man booker selv sin 

rejse. Vi bestiller hotel sammen, men man afregner selv. Derudover vil vi lave en fælleskasse 

til betaling af transportudgifter og evt. fællesmåltider. Rejsen kan gøres for ca. 5-6.000 kr. 

Vi vil meget gerne vil have unge mennesker med på turen, og der er mulighed for mindre til-

skud, hvis det bliver nødvendigt.

Så snart der er 12 tilmeldte, kan vi købe flybilletter – jo før, jo billigere.  

Er du interesseret i at tage med (eller få tilsendt rapporten fra Palæstinarejsen i 2015),  

så skriv til ingegalsgaard@gmail.com.

Vi agter at skabe en bred, folkelig mani-
festation for velfærd. Derfor inviterer vi 
alle kræfter, der vil bidrage til mere og 
bedre velfærd, til at arbejde sammen 
med os frem mod den 7. november.

Her vil der være demonstrationer i:

• København
• Aarhus
• Odense
• Aalborg
• Esbjerg
• Randers

Andre aktiviteter:
Aktiviteter din kommune på Facebook: 
”[kommunenavn] – Danmark for velfærd”
Underskriftindsamling – skriv under her: 
www.danmarkforvelfaerd.dk

VÆR MED

LO Storbyerne, FTF’s regioner, Blik og rørar-
bejderforbundet, BUPL, Danmarks Lærer-
forening, Dansk El-forbund, Dansk Social-
rådgiverforening, Dansk Sygeplejeråd, 
Danske Bioanalytikere, Danske Fysiotera-
peuter, FOA, HK, Kost & Ernæringsforbun-
det, Malerforbundet, PROSA, Uddannelses-
forbundet og 3F.

DE STÅR BAG  
”DANMARK FOR VELFÆRD”

3.500 tillidsfolk satte den 3. oktober hinanden 
stævne i Odense for at sige: Nok er nok. Vi vil 
ikke længere passivt finde os i flere besparel-
ser, der bruges på skattelettelser til de rige. 
Kommunal- og regionsvalget den 21. novem-
ber skal handle om bedre velfærd.
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Bent Jørgensen, 
Vordingborg

På Møn er vi heldigvis blevet forskå-
net for de ødelæggende vejrfæno-
mener, vi hører om fra resten af 
verden. Men så har vi da et borger-
ligt flertal i Vordingborg Kommune, 
med et lavtryk der både kan lave 
ravage og sætte ting i stå. Flertal-
lets sidste skud på stammen, 
kunne man læse om i Sydsjæl-
lands Tidende, d. 25. august, med 
overskriften: "Biblioteker overtager 
Borgerservice", men man kan da 
frygte at det omvendte bliver til-
fældet. Som om det ikke er nok, 
flytter den lokale politistation også 
ind på Biblioteket i Stege, så det 
kulturhelle, som bibliotekerne har 

været hidtil, er åbenbart et over-
stået kapitel. Dertil lukker den per-
sonalebetjente åbningstid om lør-
dagen, noget der især vil gå ud 
over den yngre generation der, 
som følge af de lange skoledage, 
har gjort brug af lørdagen.

I den anledning skrev en mor, da 
nyheden kom frem: "At have lært 
min dreng om konceptet bibliote-
kar, er en stor del af hans dan-
nelse. At gå hen til en person og 
bede om hjælp. At formulere hvad 
man godt kan lide at læse. Jeg 
havde selv et virkeligt nært bånd 
til min lokale bibliotekar, som barn 
og ung. Hun fulgte jo min dannelse 
hele livet. Kendte mig."

Og politiet? De er sat ind i bibli-
otekets lokalsamling.

Aarhus-afdelingen

Århusafdelingen har mistet et de-
dikeret medlem.

Merete var en ildsjæl. Hun var 
gennem hele livet politisk aktiv: i 
kvindebevægelsen, lærerforenin-
gen, Mellemfolkeligt Samvirke, bo-
ligpolitisk arbejde, lokalradio, OK 
85, hvor hun mødte sin mand Pe-
ter. Siden aktiv i IS og Ø.

Merete var til det ekstraparla-
mentariske. Hun deltog i utallige 
demonstrationer og aktioner. Hun 
var aktivistisk, solidarisk, socialt 
indigneret og visionær.

Hun havde en god politisk for-
nemmelse. Der var ikke ambiva-
lens, tvivl og forbehold hos Merete.

Omkring 1990 konkluderede 

Merete, at det ikke kun var det ka-
pitalistiske samfund, der var noget 
galt med, men at også hun som 
individ havde nogle psykiske pro-
blemer. Hun blev førtidspensione-
ret og var derefter en af de meste 
brugte brugerlærere indenfor psy-
kiatrien.

Hendes livsmod og politiske 
kampgejst var ukuelig. Hun var et 
kraftværk.

I januar ’15 blev hun ramt af en 
stor blodprop i hjernen. Indeni og 
på det ideologiske plan var hun 
den samme som før men de sid-
ste år fysisk svækket. Kraftværket 
fungerede nu med nedsat styrke. 
Dog blev hendes ukuelighed alli-
gevel tydelig ved flere lejligheder: i 
september 15 insisterede hun på 

Indlæg til debatten sendes til debat@enhedslisten.dk og må højst fylde 
2.000 enhe der (inkl. mellemrum). Redaktionen forbeholder sig ret til at for-
korte eller returnere indlæg, der overskrider denne grænse. Forfatterens 
navn angives med navn og lokalafdeling, evt. tillidshverv i Enhedslisten. 
Ind læg bringes så vidt muligt i det førstkommende nummer, efter det er 
modtaget. 

Redaktionen

Kulturheller smuldrer

Mindeord – Merete Blicher  
(1950-2017)

DEBAT

Vibeke Syppli Enrum, Svendborg, 
og Herman U. Soldan, Die Linke

Samarbejdet mellem Die Linke i 
Flensburg og Enhedslisten i Region 
Syddanmark startede som en pro-
test mod krig. Og vi har sammen 
deltaget i påskemarchen i de sid-
ste fire år for sammen at sige: Al-
drig mere krig. Vores samarbejde 
startede - måske tilfældigt, men 
symbolsk - med afsæt i 150 årsda-
gen for afslutningen af krigen i 
1864. Vi havde faktiske positive for-
ventninger om et styrket samar-
bejde baseret på den indsigt, som 
netop krigens meningsløshed har 
givet grænselandet. Om tre år får 
vi muligheden for at vise hinanden, 
at freden kan skabes ad demokra-
tisk vej. 2020 markerer året for den 
folkeafstemning, hvor beboerne i 
grænselandet fik en afstemning 

om deres nationale tilhørsforhold. 
Lad os til den tid sammen fejre 
denne begivenhed og samtidig hu-
ske på alle de mindretal, der over-
alt i verden er i klemme i højredrej-
ning og nationalisme, ensretning 
og konformitet eller religiøst inspi-
reret vanvid.

Hver for sig er vi to yderregioner, 
sammen er vi en grænseregion. Vi 
går sammen i kampen mod græn-
sekontrol. Vi går også sammen om 
støtte til den lokale valgkamp. I det 
nyligt afholdte valg til Forbunds-
dagen gik Die Linke frem, mens AfP 
ikke fik det stærke fodfæste, der 
var forventet og frygtet i Schleswig. 
Det er inspiration for os i Enhedsli-
sten og Die Linke. For det er muligt 
at få fremgang i en tid, hvor den 
politiske diskussion drejer væk fra 
sociale forhold og ulighed til mest 
at handle om flygtninge.

Vi inspirerer hinanden i kampen 
for et rødere Europa

at tage direkte fra en hospitals-
indlæggelse – mistanke om endnu 
en blodprop – til Refugees Wel-
come i Botanisk Have i Århus. Ved 
et afdelingsmøde i boligforenin-
gen i efteråret 16 var det et kraft-
fuldt indlæg fra Merete, der vendte 
stemningen, så et lukningstruet lo-
kalt værested for sindslidende 
blev reddet i sidste øjeblik.

Merete deltog til det sidste i 
møder. 12. august ville hun til hel-
dagsgeneralforsamling i partiet 

men måtte opgive pga. træthed. 
Dagen efter sov hun stille ind i sit 
hjem og efterlod sig en chokeret 
og dybt sørgende enkemand. De 
fik 32 år sammen.

Enhedslisten har brug for med-
lemmer som Merete. Med stor 
energi, originalitet og fandeni-
voldskhed – og indimellem vild-
skab - har hun bidraget væsentlig 
til den politiske kamp. Vi savner nu 
en god kammerat.

Æret være hendes minde.

Per Kristensen, Roskilde

Nikolaj Villumsen ønsker, på direkte 
TV, Assad ’hen hvor peberet gror’; se 
mit indlæg i nr. 91 og i nr. 93 i en god 
artikel om økologisk landbrug i Sy-
rien indflettes sætningen ’den syri-
ske stats kvælergreb’, men ingen 
udmeldinger fra HB eller ledelsen 
af Enhedslisten om, hvad Enhedsli-
stens samlede politik for konflikten 
i Syrien er? Ingen jubel over at det 

p.t. går stærkt tilbage for IS i kraft 
af den syriske hærs indsats. Går 
dele af Enhedslistens medlemmer 
ind for en opdeling af Syrien, på 
trods af folkeretten, på linje med 
USA og Israel? Fremmer vi ikke krig 
i Irak ved evt. at sympatisere med 
den aktuelle folkeafstemning i det 
kurdiske område?

Som jeg ser det, har vi brug for 
en klar udmelding fra HB/ledelsen 
i Enhedslisten i denne sammen-

Stigmatiserende antydninger og 
larmende tavshed om Syrien
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Tormod Olsen, 
medlem af Region Hovedstaden

Der har været meget debat om 
vores deltagelse i budgettet i Re-
gion Hovedstaden. Debatten har 
været præget af en misvisende 
artikel i Arbejderen om besparel-
ser på hele 343 millioner. Dertil har 
folk tydeligvis ikke læst både 1. og 
2. behandlingen, og derfor misser 
de fuldstændigt sammenhængen. 
Så bare for at slå det helt fast: Der 
forsvinder ikke midler ud af sund-
hedsvæsenet med budgetaftalen, 
men de bliver samlet i diverse pul-
jer og sat i spil i løbet af året. ”Pul-
jemetoden” har vi kritiseret, da 
den ikke er rimelig overfor medar-
bejderne, men der er altså ikke 
tale om nedskæringer. Som følge 
af vores kritik er der blevet sat eks-
tra fokus på omplaceringer og 
bedre inddragelse af medarbej-

derne. Så var der 2%-kravet, hvor vi 
satsede rigtigt og holdt oprøret i 
gang. Nu er kravet fjernet helt fjer-
net efter et meget langt og alsidigt 
pres, og det er vi selvfølgelig rigtig 
glade for.

Men nok om selve budgettet, 
det kan man sættes sig ind i, hvis 
man vil. Hele debatten var meget 
ubehagelig, fordi ingen rigtig gad 
læse andet end en propagan-
daartikel fra Arbejderen. Vi er ble-
vet kaldt nyttige idioter, og man 
havde opfattelsen af, at høtyvene 
blev hvæsset og faklerne tændt. 
Hvad fanden er egentlig menin-
gen? Hvorfor falder man sine egne 
i ryggen på den måde? Det fører 
ikke til andet end splid og demoti-
vation. Så herfra skal lyde en ge-
nerel opfordring til at tjekke sagen 
ordentligt og gå i dialog, før man 
offentligt eller i interne fora angri-
ber andre. Det er unyttigt idioti.

De unyttige idioter

Socialistskolen udsættes

Lige nu fylder arbejdet med kommunal- og regionalvalget meget, 

men vi er også i fuld gang med at planlægge et 2018 fyldt med 

seje uddannelser, træf og nye begivenheder. Derfor er vi nødt til 

at udsætte efterårets socialistskole, som var skemalagt i slutnin-

gen af november. Vi glæder os til de mange spændende begiven-

heder, der kommer til nytår - god valgkamp!

Enhedslistens organisationsteam

Enhedslisten søger klima- og  
energipolitisk rådgiver
Tiltrædelse 1. januar 2018

Se mere på org.enhedslisten.dk/job

Ordinært repræsentantskabs-
møde i Region Hovedstaden
29.oktober kl. 12-17.30. Det Grønlandske Hus, Løvstræde 6, Kbh

Tilmelding på: hovedstad@enhedslisten.dk

Medlemstal
Enhedslisten havde den 
12. oktober 9.113 medlemmer.

hæng frem for antydninger!
Aleppo blev udråbt af nogen, 

som ’faldet’, da de syriske tropper 
befriede byen fra forskellige mere 
eller mindre betænkelige kamp-
grupper. Faldet eller befriet? Siden 
er over 700.000 flygtninge vendt 
hjem til Syrien, heraf over 400.000 
til Aleppo. Vender syriske flygtninge 
tilbage, hvis de er bange for den 
syriske regeringshær?

Kurderne blev, i forbindelse med 
afslutningen af den første ver-
denskrig, ikke tildelt et selvstæn-
digt land og lever nu som minori-
tets grupper i Tyrkiet, Irak og Syrien; 
men retfærdiggør det, en opdeling 
af Syrien ’fordi vi synes af Assad er 

ond’? Jeg kan komme i tanker om 
mange onde mennesker i verden, 
som ikke handler, som jeg synes 
de burde; men det berettiger mig 
jo ikke til at lære andre, hvordan 
de skal leve deres liv? USA går for-
rest i udbredelsen af ’det borger-
lige demokrati’ – resultaterne heraf 
er mere end tydelige!

Kan vi i det ene øjeblik på-
beråbe os folkeretten/FN og i det 
næste gøre som ’vi synes’? Moral 
eller international lov? Enhedsli-
sten, skal, efter min mening, vælge 
dialogens vej og støtte op om FN! 
Vi får kun en fredelig verden, hvis vi 
styrker folkeretten og respekten for 
FN-pagten!

Aldrig mere en Krystalnat
9. november kl. 19-21. Ved Rytterskolen, Hvidovre Kirkeplads 1

Nazisternes overfald og folkemord på dem, der ikke lignede  

dem selv, må ikke gå i glemmebogen. Når faklerne brænder  

ud, sætter vi fokus på "Den ekstreme højredrejning i Europa"  

i relation til de historiske begivenheder i 30'erne og 40'erne.

Arrangører: Radikale, SF, Alternativet, Enhedslisten

Bliv kandidat for Enhedslisten til 
EU-valget i 2019
Enhedslisten har besluttet at stille op til EU-parlamentsvalget i juni 

2019. Vi skal derfor opstille 13 kandidater til at repræsentere En-

hedslistens politik rundt om i landet til debatarrangementer og 

lignende. Kandidaterne opstilles på partiliste. Som kandidat vil du 

blive klædt på til EU-spørgsmålet, så du behøver ikke nødvendig-

vis have indgående EU-viden. Opstillingsfristen for kandidater er 

torsdag den 18. januar 2018. Hvis du synes, det lyder interessant, 

men er lidt i tvivl om, hvad det præcist indebærer, så kan du 

skrive til mads.h@enhedslisten.dk. Her finder du svar på, hvad du 

skal gøre for at stille op, hvad det indebærer at være kandidat, 

hvad det vil sige at stille op på partiliste mv. Ligeledes vil der blive 

afholdt regionale kandidatmøder i slutningen af året og i starten 

af januar for dem, der kunne være interesseret. Datoerne for mø-

derne er ikke på plads, men vil blive fastlagt inden længe.

For yderligere information eller spørgsmål skriv til  

mads.h@enhedslisten.dk eller ring på +45 61 62 49 58.

På vegne af EU-styregruppen

Mads Hadberg, International koordinator
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MÅNEDENS TEGNING

NY I ENHEDSLISTEN

TRE TING, DU KAN GØRE I NOVEMBER

» Mennesker og natur behøver ikke at blive vurderet ud fra 

deres økonomiske omsætningsværdi. Jeg synes, vi skal turde 

at have tillid til hinanden og tage ansvar for hinanden, så 

ingen bliver efterladt i et ekskluderende system. Jeg støtter 

Enhedslistens arbejde, fordi jeg gerne vil være med til at 

kæmpe for et retfærdigt og ligeværdigt samfund. «

Emma Rægaard Larsen, 
studerende, 24 år, Nordvest

• Giv et nap med i Enhedslistens kommunale og regionale valgkamp. Spørg i din lokalafdeling, 
hvordan du kan hjælpe til. 

• Støt ”Danmark for Velfærd”-initiativet ved at gå med i en af de mange demonstrationer  
den 7. november. Læs mere på danmarkforvelfaerd.dk. 

• Foretrækker du at læse Rød+Grøn på nettet? Så send en mail til  
landskontoret@enhedslisten.dk og bed om at få Rød+Grøn per e-mail  
i stedet for den trykte version.

Transportministeren og resten af regeringen vil ”fremtidssikre" posten ved, at folk på landet ikke læn-
gere skal være sikret andet end breve, der vejer under 50 gram.
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